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ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΜΝΗΜΕΙΑ 
ΤΩΝ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Κατά τό διαρρεϋσαν έτος 1964 αί κύριαι έπι- 
διώξεις τής Εφορείας Αρχαιοτήτων Ίονίων Νή
σων ύπήρξαν:

Έν πρώτοις ή μεταφορά τής αρχαιολογικής 
συλλογής Κερκύρας εις τό νέον κτήριον τοϋ 
Μουσείου αυτής καί ή είς αυτό εναρξις τής το- 
ποθετήσεως τών αρχαίων. 'Επίσης ή παραγγε
λία καί τοποθέτησις των πρώτων προθηκών είς 
τό Μουσεϊον 'Αργοστολιού.

Παραλλήλως ή συνέχισις είς τήν Κέρκυραν 
τών άνασκαφών τών προηγουμένων έτών είς τό 
βασιλικόν κτήμα τοϋ Mon Repos καί τό κτήμα 
τής κ. Ρ. Εύελπίδη. Τυχαία περιστατικά ώδή- 
γησαν καί είς άλλα εδρήματα, έκ τών όποίων τό 
σπουδαιότερον ήτο ό νέος προϊστορικός συνοι
κισμός είς τόν λόφον τών Έρμώνων τής δυτικής 
πλευράς τής νήσου. Περί όλων αύτών γίνεται 
λόγος κατωτέρω. Άφ’ έτέρου, μέ χρήματα τής 
’Αρχαιολογικής Εταιρείας, διεξήχθη μικρά άνα- 
σκαφή είς τό παρά τήν Παλαιόπολιν κτήμα τοΰ 
’Ινστιτούτου ’Ελαίας, όπου ό προκάτοχος "Εφο
ρος κ. Βασ. Καλλιπολίτης είχεν άνεύρει πρό έτών 
ρωμαϊκόν βαλανεϊον. Δι’ αύτήν όμως δέν γίνεται 
έδώ λόγος, έφ’ όσον αΰτη πρόκειται νά δημοσιευ- 
θή είς τά Πρακτικά τής ’Αρχαιολογικής Εται
ρείας.

Τρίτη έπιδίωξις τής ’Εφορείας ύπήρξεν ή συν- 
τήρησις τών μνημείων αύτής. Δυστυχώς τά πα- 
ρασχεθέντα οικονομικά μέσα δέν έπέτρεψαν είμή 
τήν έκτέλεσιν μέρους μόνον τών ταχθέντων σκο
πών. Οϋτω συνεχίσθη ή κατ’ έτος συντήρησις 
τών ’Ανακτόρων τής πόλεως, άντιμετωπίσθη έν 
έκ τών έπικινδύνων ρηγμάτων τοΰ παλαιού ένε- 
τικοΟ φρουρίου, έστεγάσθη τό περιέχον άξιολό- 
γους Βυζαντινός τοιχογραφίας έξοχικόν έκκλη- 
σίδιον τού 'Αγίου Μερκούριού καί έκαθαρίσθη- 
σαν διάφοροι μεταβυζαντινοί είκόνες τής πόλεως. 
Επίσης περιεφράχθη ό άρχαιολογικός χώρος τής 
Ρόδας.

Όλαι αί άνωτέρω έργασίαι έγιναν μέ τήν συν
εργασίαν τού Έπιμελητοΰ κ. Πέτρου Καλλιγα, 
ό όποιος καί συνέταξε τό είς τήν έκθεσιν τής 
άνασκαφής τοΟ Mon Repos περί τού ναού κεφά- 
λαιον. Είς τάς άνασκαφικάς πρό πάντων έργασίας 
τοΟ περυσινοΰ έτους καί τήν μεταφοράν τής άρ- 
χαιολογικής συλλογής είς τό νΟν Μουσεϊον έβο- 
ήθησεν έπίσης ή ήμερομισθία άρχαιολόγος κ. 
Μαρία Κάντα - Πετσάλη.

ΜΟΥΣΕΙΑΚΑ! ΕΡΓΑΣΙΑΙ

Κατά τό διαρρεϋσαν έτος τό μεγαλύτερον μέ
ρος τής άρχαιολογικής συλλογής τής Κερκύρας, 
τό όποιον έστεγάζετο άλλοτε προσωρινώς είς τό 
Άνάκτορον τής πόλεως, μετεφέρθη είς τό άπο- 
περατωθέν κατά τά τέλη τοϋ έτους νέον Μουσεϊον 
αύτής. ’Επίσης μετεφέρθησαν είς αύτό τά τεμά
χια τοΰ άετώματος τής Γοργούς, τά όποια έπί 
μακρά έτη άπέκειντο είς τήν άποθήκην τής 
Ρολίνας, άπηλλάγησαν αυτά άπό τούς παλαιούς 
γύψους καί τούς συνδέσμους, όπου ύπήρχον 
τοιοΰτοι, καί πολλά συνεκολλήθησαν. Έξεπονή- 
θησαν τέλος άπό τόν πολιτικόν μηχανικόν κ. Ρ. 
Παϊπέτην τά σχέδια τοΰ βάθρου τοΰ άετώματος 
τής Γοργοΰς, τό όποιον έκτίθεται είς είδικώς 
πρός τοΰτο προβλεφθεϊσαν μεγάλων διαστάσεων 
αίθουσαν τοΰ νέου Μουσείου.

Τοΰ συνεργείου τών τεχνιτών καί έργατών 
προΐστανται ήδη δύο έξαιρετικώς πεπειραμένοι 
άρχιτεχνΐται εΰρέως γνωστοί άπό τό έργον, τό 
όποιον μέ τόσην έπιτυχίαν έφερον είς πέρας είς 
τό Μουσεϊον τής Άκροπόλεως τών ’Αθηνών: 
οί κκ. Κων. Μουλός καί Δημ. Δημητριάδης. Μετ’ 
αύτών συνειργάσθη μέχρι τέλους τοΰ έτους καί 
ό νέος γλύπτης κ. Άν. Γκιόκας.

Είς τό Μουσεϊον ’Αργοστολιού άφοΰ έξετελέ- 
σθησαν ώρισμέναι συμπληρωματικοί οίκοδομι- 
καί έργασίαι έτοποθετήθησαν έννέα προθήκαι 
διαφόρων διαστάσεων, έκ τών όποίων μερικαί 
μήκους 2.70 μ. Είς αύτάς θά έκτεθοϋν έντός συν- 
τομωτάτου χρονικού διαστήματος τά άγγεΐα τής 
προϊστορικής συλλογής τοΰ Μουσείου, τά όποια 
συνεκολλήθησαν πρό τίνος χρόνου ύπό τοΰ τε
χνίτου τής ’Αρχαιολογικής Εταιρείας κ. Ζαχα
ρία Κανάκη.

Τέλος έπανελήφθησαν αί οίκοδομικαί έργασίαι 
είς τό νέον Μουσεϊον Βαθέος 'Ιθάκης, τό όποιον 
θά άποπερατωθή τήν άνοιξιν τοΰ 1965.

ΑΝΑΣΚΑΦΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ ΚΑΙ ΤΥΧΑΙΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ 

Προϊστορικός συνοικισμός είς "Ερμωνες

Έν άπό τά σπουδαιότερα άσφαλώς συμβάντα 
τοΰ έτους 1964 είς τήν Κέρκυραν ύπήρξεν ή έν- 
τόπισις ένός άγνώστου μέχρι τοΰδε προϊστορι
κού συνοικισμού είς τήν θέσιν "Ερμωνες τής δυ
τικής πλευράς τής νήσου.

Οί μέχρι τοΰδε γνωστοί προϊστορικοί συνοι
κισμοί τής νήσου ήσαν μόνον δύο, ήτοι τό Κεφά
λι, είς τήν ΒΔ. άκραν, άνασκαφέν έν μέρει ύπό τοΰ 
Dorpfeld τό έτος 1913 ( ΑΑ 1913, στ. 108 — Fim- 
men, Kretisch - Mykenische Kultur, σ. 4. Βλ. καί 
Hammond, BSA 1931/32 σ. 138-9) καί ό όλί-

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
18/05/2024 18:36:26 EEST - 52.15.218.133



ΙΟΝΙΟΙ ΝΗΣΟΙ 379

γον νοτιώτερον κείμενος, τοϋ Άφιώνα, Ανασκα
φείς ύπό τών Ott καί Bulle τό 1930 (AM 1934, 
σ. 147 κ.έ.). Οί δύο έκεϊνοι συνοικισμοί ύπήρξαν 
ό καρπός τής ρωμαντικής προσπάθειας των πα- 
λαιοτέρων Αρχαιολόγων νΑ φέρουν είς φως τήν 
πόλιν τοΰ ’Αλκινόου, τήν όποιαν μέ τόσον ζω- 
ηρΑ χρώματα περιγράφει ό Όμηρος είς τό ε τής 
’Οδύσσειας. Ή Αποτυχία των ( Αφού καί οί δύο 
συνοικισμοί είναι όχι μόνον πτωχότεροι Αλλά καί 
παλαιότεροι) παρώρμησε τόν Dorpfeld νά διε- 
νεργήση τό 1933 δοκιμαστικός τομάς είς τόν χώ
ρον τής όλίγον νοτιώτερον τού Άφιώνα κείμενης 
Παλαιοκαστρίτσης, όπου ήδη ό Berard έτοπο- 
θέτει τήν πόλιν τού ’Αλκινόου λόγω τής συμφω
νίας τών τοπογραφικών στοιχείων μέ τάς πε- 
ριγραφάς τού Όμηρου, Αλλά καί αύταί αί δοκιμαί 
δέν άπέληξαν είς τήν άνεύρεσιν τής πολυζήτητου 
πόλεως τών Φαιάκων (ΑΑ 1934, στ. 163. Έρευ- 
ναι έγιναν καί τό 1935, πάλιν Ανευ Αποτελέσμα
τος ).
Ή νέα προϊστορική τοποθεσία τών Έρμώνων 

εΰρίσκεται Ακόμη νοτιώτερον τής Παλαιοκα
στρίτσης καί ή άνεύρεσίς της ύπήρξεν έργον τής 
τύχης. Είναι βραχώδης λόφος, κείμενος όχι μα
κράν τής θαλάσσης (περί τό ήμισυ χιλιόμετρον 
έξ αυτής) ( Π ί ν. 437 α), πρός τήν όποιαν έχει 
κανείς ώραίαν τήν Αποψιν μεταξύ τών λοφοσει
ρών ( Π ί ν. 437 β ). ’Εκεί λήγει ή μεγάλη πε- 
διάς τοΰ έσωτερικοϋ τής νήσου, ή γνωστή μέ τό 
όνομα «λιβάδι τοϋ Ρώπα», ή όποια όχι πρό όλίγου 
χρόνου Ακόμη ήτο πλήρης έλών, είς τήν Αρχαιό
τητα όμως καί μέχρι τοϋ 16ου αίώνος ήτο λίμνη 
(Philippson - Kirsten, Die griechischen Land- 
schaften II, 2 σ. 439). Αυτή Αποκλείεται Από τήν 
θάλασσαν Από λόφους Αφήνοντας ώς μοναδικήν 
διέξοδον μικρόν φάραγγα διαρρεομένην ύπό ποτα- 
μιδίου έκβάλλοντος είς τό Ίόνιον. Ό λόφος, όπου 
ήτο ό προϊστορικός συνοικισμός, κατελάμβανε 
τό Αριστερόν, διά τόν πρός τήν θάλασσαν βλέπον- 
τα, μέρος τών λοφοσειρών καί άπετέλει οϋτω έπι- 
καιροτάτην θέσιν όχι μόνον διά τόν έλεγχον τών 
έκ τής θαλάσσης έρχομένων, Αλλά καί πάντων τών 
πρός αυτήν κατευθυνομένων. Τό ποτάμιον έκ- 
βάλλει είς εύρύν σχετικώς κόλπον, ό όποιος πε
ριβάλλεται μέν ύπό βραχωδών λόφων ή χαμηλών 
όρέων, άλλ’ είς τόν μυχόν του παρουσιάζει ώ
ραίαν παραλίαν έκ βησάλων. Είς αυτήν έτοπο- 
θέτει ό Berard τήν σκηνήν τοϋ ναυαγίου τοΰ Ό- 
δυσσέως ώς καί τήν σκηνήν τής άνευρέσεώς του 
ύπό τής ΝαυσικΑς καί τών θεραπαινίδων της, αί 
όποϊαι εϊχον μεταβή έκεϊ διά νά πλύνουν τά ένδύ- 
ματά των εις τά ΰδατα τοΰ ποταμιδίου. Τοϋτο 
καί σήμερον Ακόμη ρέει καθ’ όλον τό έτος.

Δέν είναι φυσικά ό τόπος έδώ διά νά συζητη
θούν τά έπίμαχα όμηρικά θέματα, γεγονός πάντως 
είναι ότι ό τόπος προσείλκυσε τήν προσοχήν 
τοϋ Ανθρώπου κατά τήν προϊστορικήν περίοδον.

’Αφορμήν πρός διαπίστωσιν τών Ανωτέρω άπε- 
τέλεσεν ή ύπό τοΰ προαναφερθέντος γλύπτου κ. 
Γκιόκα άνεύρεσίς, είς τό γειτονικόν χωρίον Βά- 
τος, τεμαχίων ένός χειροποιήτου προϊστορικού 
Αγγείου - κυπέλλου μέ μίαν κάθετον λαβήν, τά 
όποια έπί έτος περίπου έκειντο είς τό κοινοτικόν 
κατάστημα τοΰ Βάτου χωρίς κανείς έκ τών κα
τοίκων τοϋ χωρίου νά δώση προσοχήν είς αύτά. 
Ό κ. Γκιόκας μετέφερεν Αμέσως τά τεμάχια είς 
τό Μουσεΐον, μεθ’ ό μετέβην είς Βάτον μέ τόν 
’Επιμελητήν κ. Π. Καλλιγαν πρός έξακρίβωσιν 
τών συνθηκών εύρέσεως καί, έκ τής άφηγήσεως 
τών χωρικών, διεπιστώθη ότι τό άγγεϊον προέρ
χεται Από τόν Ανωτέρω περιγραφέντα λόφον, τοΰ 
όποιου τμήμα εΐχεν Αποκοπή δΤ άνατινάξεως τόν 
Αύγουστον τοϋ 1963 μέ σκοπόν τόν πορισμόν 
λίθων καταλλήλων διά τάς δδοποιητικάς έργα- 
σίας τής κοινότητος. Έκ τής άνατινάξεως έκεί- 
νης ήλθον είς φώς όχι μόνον τό προαναφερθέν 
άγγεϊον ( τό όποιον, ώς έπληροφορήθημεν, ήτο 
Ακέραιον κατά τήν στιγμήν τής εύρέσεώς του, 
έθραύσθη όμως άργότερον έξ Απροσεξίας, ότε 
καί άπωλέσθησαν μικρά τεμάχιά του ), Αλλά καί 
μέγα πλήθος όστράκων Αλλων Αγγείων, είς τά 
όποια έπίσης ούδεμία έδόθη προσοχή. Συνελέ- 
ξαμεν όσα όστρακα προσέπεσαν είς τήν άντί- 
ληψίν μας καί άνεθέσαμεν έν συνεχείςι είς συνερ- 
γεϊον έργατών τήν άναμόχλευσιν τών χωμάτων 
τής άνατινάξεως καί τήν κατά τό δυνατόν συλ
λογήν όλων τών όστράκων. Τό σύνολον τών οϋτω 
συλλεγέντων όστράκων άνήλθεν είς Αρκετός 
έκατοντάδας, μερικά δέ έξ αύτών συνεκολλήθησαν 
ήδη μεταξύ των. ’Αλλά καί καθ’ δλην τήν έπι- 
φάνειαν τοΰ λόφου ήσαν κατεσπαρμένα όμοια 
όστρακα, μερικά έκ τών όποιων έπίσης συνελέ- 
ξαμεν, έξ αύτών δέ κατωρθώθη νά όρισθή πε
ρίπου ή έκτασις τοΰ συνοικισμοΰ. Αρκετά με
γάλη όπως έφάνη. Μεθ’ έκάστην βροχήν κατα- 
κυλίονται πολλά τοιαΰτα όστρακα μέ τά χώματα 
τοΰ λόφου Από τό Ακρον τοΰ κρημνοΰ, ό όποιος 
έσχηματίσθη έκ τής δράσεως τοΰ λατομείου. Ταΰ- 
τα περισυλλέγομεν έπιμελώς είς κάθε έπίσκεψίν 
μας έπί τόπου, έκεΐνο όμως τό όποιον Ασφαλώς 
χρειάζεται είναι μία συστηματική έκκαθάρισις 
τών « χειλέων » τούτων τοΰ κρημνοΰ πρός Αποφυ
γήν τών άναποτρέπτων Απωλειών τοΰ ύλικοΰ. 
Τό έπόμενον βήμα θά πρέπη νά είναι μία έπιμε- 
λής τοπογράφησις τοΰ λόφου καί ή διάνοιξις 
δοκιμαστικής ή δοκιμαστικών τάφρων πρός έξα-
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κρίβωσιν των φάσεων τής ζωής τού συνοικισμοΟ. 
Τό καλύπτον τόν βραχώδη λόφον χώμα, έντός 
τού όποιου περιείχοντο τά προϊστορικά όστρακα 
είναι μέλαν, humus, περιείχε δέ έκτος άπό τά 
όστρακα καί όστά ζώων, τά όποια άποσταλέντα 
εις τό Παλαιοντολογικόν Έργαστήριον τού Πα
νεπιστημίου ’Αθηνών καί έξετασθέντα όπό τοδ 
εύγενώς πρός τοϋτο προσφερθέντος Ύφηγη- 
τοΟ κ. Μελέντη, άπεδείχθησαν ότι άνήκουν είς 
πρόβατα (τά περισσότερα), βοΰς οίκοδιαίτους 
(δεύτερα είς άριθμόν), αίγας, χοίρους καί, είς 
μικρότερον άριθμόν, λαγωοΰς καί έλάφους. Κατά 
τόν κ. Μελέντην Ιδιαιτέραν έντύπωσιν προκα- 
λεΐ ή άπουσία σαρκοφάγων ζώων. Τά όδοντικά 
χαρακτηριστικά τών ζώων τών τεσσάρων πρώ
των ειδών δεικνύουν ότι ταύτα ήσαν έξειλιγμέ- 
νης μορφής, μάλλον οικοδίαιτα.

’Από τήν κεραμεικήν τών Έρμώνων τό περισ
σότερον ένδιαφέρον είναι φυσικά τό μόνωτον 
χειροποίητον κύπελλον, τό όποιον καί έδωσε 
τήν άφορμήν είς τήν άνεύρεσιν τού συνοικισμού 
( Π ί ν. 437 γ ). Τό ύψος του άνευ τής λαβής εί
ναι 0,057, μετά δέ τής όπερυψουμένης ταινιοσχή- 
μου λαβής 0,075 μ. Ή λαβή δέν εύρίσκεται είς τόν 
άξονα τού δοχείου, τό όποιον πρός τήν μίαν πλευ
ράν διευρύνεται όλίγον, έκεΐ δηλαδή όπου τούτο 
θά έπλησίαζε τά χείλη τού πίνοντος, συλλαμβά- 
νοντος τό άγγεϊον διά τής δεξιάς χειρός. Τά χεί
λη έξωτερικώς νεύουν έλαφρώς πρός τά έσω, ένφ 
είς τό έσω μέρος είναι λοξά. Τήν έπιφάνειάν του 
καλύπτει καστανόν άλειμμα, τό όποιον κατά 
τόπους είναι μαυρισμένον. Ό τύπος του είναι, 
όπως φαίνεται, πρωτοελλαδικός.

Άπό τά περισυλλεγέντα όστρακα τά περισσό
τερα προέρχονται έπίσης έκ χειροποιήτων άγ- 
γείων άπό μέλανα, καστανομέλανα ή μελανότε- 
φρον πηλόν, άνάμικτον μέ λιθάρια, ό όποιος 
πρός τήν έξωτερικήν έπιφάνειάν είναι συχνά 
άνοικτότερος. Όλιγώτερα είναι τά όστρακα άπό 
άνοικτόχρωμον πηλόν, καστανόν, ύπέρυθρον ή 
έρυθρόν. Μερικά άπό τά όστρακα έχουν μηχανι
κώς λεασμένην τήν έπιφάνειάν, όλίγα όμως φέ
ρουν ώραΐον άλειμμα βαθυκάστανον ή έρυθρο- 
κάστανον, τό όποιον είς τήν άφήν είναι μαλακόν, 
ώς βελούδινον. Χαρακτηριστική είναι ή άπου
σία γραπτών όστράκων. Ακόμη καί τά έγχάρα- 
κτα είναι έλάχιστα. Έξ αυτών άπεικονίζεται έν 
έκ καστανού πηλού μέ κιτρινοκάστανον άλειμμα, 
όπου πυκναί, σχεδόν παράλληλοι, έγχάρακτοι 
γραμμαί πληρούν τό έσωτερικόν εύρυτέρας, ά- 
γνώστου όμως σχήματος, έπιφανείας (Π ί ν. 
437 δ ). Ή διακόσμησις υπενθυμίζει ώρισμένα 
όστρακα τής «μαύρης κεραμεικής» τού Άφιώ-

να καί τού Αγίου Σωτήρος τής Λευκάδος.
Λαβών ύπάρχουν διάφορα είδη. Έν πρώτοις 

αί γνωσταί βραχύτεροι ή μακρότεραι άποφύσεις 
μεγάλων άγγείων (Π ί ν. 437 ε, άριστερά), 
έπειτα αί γνωσταί « διχαλωτοί » ( Wish - bone 
handles ) ( Π ί ν. 438 α), αί όριζόντιοι λαβαί μέ 
όξεΐαν διατομήν (μία έξ αύτών φέρει άλειμμα ) 
( Π ί ν. 438 β - γ ), προφανώς έμπνεόμεναι άπό 
μετάλλινα πρότυπα, αί κάθετοι ταινιόσχημοι, αί 
άπλαϊ όριζόντιοι καί στρογγυλοί καί κατά τό 
μάλλον ή ήττον χονδροειδείς κλπ. ( Π ί ν. 437 ε, 
δεξιά ).

Χειλέων ύπάρχουν πολλά είδη, μεταξύ τών 
όποιων σημειώνω Ιδιαιτέρως τά παχέα καί πρός 
τά έξω νεύοντα.

Εκτός άπό τά όστρακα είναι άξια μνείας: Ή- 
μισυ πήλινου σφονδυλίου καί θραύσματα άλλων, 
είς ώραΐος κατειργασμένος πυριτόλιθος (ύπήρ- 
χον άσφαλώς καί άλλοι, οί όποιοι όμως λόγφ 
τής άνατινάξεως εύρέθησαν παραμορφωμένοι), 
καθώς καί μεγάλα τεμάχια άμορφων πλακών πη
λού, τά έπί τών όποιων ίχνη μαρτυρούν ότι ταύτα 
προέρχονται έκ τής άλοιφής άχυροσκεπάστων 
καλυβών.

Ή όλως πρόχειρος έξέτασις τών εύρημάτων τού 
λόφου τών Έρμώνων άπέδωκε χρονολογίαν τού 
συνοικισμού μεταξύ τής πρωτοελλαδικής καί 
μεσοελλαδικής περιόδου. Μερικά άπό τά όστρα
κα παρουσιάζουν κάποιαν συγγένειαν μέ τά έξ 
Άφιώνα, άλλα δέ μέ τά έκ τού συνοικισμού είς 
τό Κεφάλι. Φυσικά τίποτε τό θετικόν δέν ήμπορεΐ 
νά λεχθή, άν τό εύρημα δέν τύχη συστηματικωτέ- 
ρας μελέτης, διεξαχθή μάλιστα καί δοκιμαστική 
άνασκαφή έπί τού λόφου.

Άπό τόν ίδιον λόφον προέρχονται καί δύο χάλ
κινα άντικείμενα μεγάλης σημασίας. Καί αύτά 
εύρέθησαν τήν Ιδίαν έποχήν κάτωθεν ένός λί
θου τού λόφου ύπό τίνος χωρικού τού Βάτου, ό 
όποιος καί τά κατείχε, μέχρις ότου ταύτα, συνε
πείς καταδόσεως, περιήλθον είς τό Μουσεΐον: 
Είναι διπλούς πέλεκυς ( Π ί ν. 438 δ ) καί σμί
λη. Ό πέλεκυς είναι τής ύστεροελλαδικής ίσως 
περιόδου καί ένός σχήματος, τό όποιον άπαντά 
Ιδιαιτέρως είς τήν ΒΔ. Ελλάδα. Παρόμοιος είναι 
είς πέλεκυς, ό όποιος εύρέθη πρό όλίγων έτών 
είς τήν Δωδώνην (Έργον τής Αρχαιολογικής 
Εταιρείας 1959, σ. 76, είκ. 81 ), άλλοι δύο έκ 
Χαραδιάτικων Νυδρίου Λευκάδος, άλλοι έκ 
Κεχροπούλας τής έναντι Ακαρνανίας (Dorp- 
feld, Alt - Ithaka, Beil. 798 καί σ. 328 ) καί κατά 
τόν Dorpfeld, αύτόθι, άλλοι έκ Νάξου είς τό Ε
θνικόν Μουσεΐον Αθηνών, τούς όποιους δέν εί- 
δον. Ό Dorpfeld φρονεί ότι ό τύπος είναι βόρειό-
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βαλκανικός καί ότι χρονολογείται μάλλον είς 
τήν Ιστορικήν περίοδον.

Μεσογγή. Εξαιρετικής σημασίας ύπήρξε καί 
ή ύπό τοϋ έκ Κέρκυρας προϊστοριολόγου κ. Αύγ. 
Σορδίνα άνεύρεσις, παρά τόν ποταμόν τής Με- 
σογγής τοϋ νοτίου τμήματος τής νήσου, πολλών 
κατειργασμένων πυριτόλιθων, οί όποϊοι λόγφ 
τής μορφής των ένδέχεται νά άνήκουν είς τούς 
πρωίμους νεολιθικούς χρόνους ( Π ί ν. 438 
ε - ς'). Κεραμεική δέν εύρέθη. Σημειώνω ότι 
άνάλογοι πυριτόλιθοι μέ δύο άμφίβολα όστρα
κα άνευρέθησαν τό 1955 ύπό τοϋ γεωλόγου κ. 
Γ. Μαρίνου είς τό Σιδάρι τής βορείου άκτής τής 
νήσου έντός ξυλανθρακούχου άργίλλου, ή όποια 
σταλεϊσα είς τήν ’Αμερικήν πρός ραδιοχρονο- 
λόγησιν άπέδωκεν ήλικίαν μεταξύ 6.195 καί 5.555 
π.Χ. ( Βλ. Γ. Μαρίνου - Έλ. Σακελλαρίου-Μάνε, 
Περί τής ήλικίας τών τελευταίων βυθίσεων τοϋ 
Ίονίου Πελάγους. Άνεύρεσις προϊστ. στρώματος 
τής λίθινης έποχής είς ΒΔ. Κέρκυραν. Έκδοσις 
τής Έλλην. Γεωλογ. Εταιρείας, Άθήναι 1964).

’Ασφαλώς οί ανωτέρω πρώιμοι ίσως νεολιθικοί 
τόποι Μεσογγή καί Σιδάρι δέν είναι οί μόνοι είς 
τήν νήσον. Παρόμοιοι πυριτόλιθοι περισυνελέ- 
γησαν τό 1963 ΒΑ. τής πόλεως είς τήν παραλίαν 
τής Δασιάς, όπου έπίσης ύπάρχει ποταμίσκος εύ- 
νοών τήν έγκατάστασιν τοϋ πρωτογόνου άνθρώ- 
που, μέγας δέ πρώιμος ( είργασμένος ;) πυριτό
λιθος περισυνελέγη τό 1964 6κ τίνος χαράδρας 
όχι μακράν τής Παλαιοκαστρίτσης καί ύπάρχουν 
ένδείξεις ότι καί πλείστα άλλα σημεία τής νήσου 
έγνώρισαν τήν παρουσίαν τοϋ άνθρώπου είς τό 
λυκαυγές τοϋ πολιτισμοϋ.

MON REPOS

Γ' ’ΈκΟεαις πεπραγμένων

Κατά τό διαρρεϋσαν έτος 1964 ή γνώσις τοϋ χώ
ρου προωθήθη σημαντικώτατα έξ αίτιας ένός νέου 
παράγοντος. Χάρις είς τήν άληθώς συγκινητικήν 
προθυμίαν, μέ τήν όποιαν ό Διευθυντής τοϋ Γερ
μανικού ’Αρχαιολογικού ’Ινστιτούτου κ. Ε. Kun- 
ze συντρέχει πάντοτε κάθε τι τό προάγον τήν γνώ- 
σιν καί τήν κατανόησιν τής άρχαιότητος, άνεζη- 
τήθησαν είς τό Βερολϊνον, άνευρέθησαν καί άπε- 
στάλησαν τά ήμερολόγια τών Dorpfeld καί Ro- 
denwaldt, τά όποία άφεώρων είς τάς έργασίας των 
έν Κερκύρα μεταξύ τών έτών 1911 καί 1914 καί 
δή είς τούς χώρους τοϋ ναοϋ τής Άρτέμιδος, 
τοϋ ναοϋ τοϋ Καρδακίου καί τοϋ μεγάλου ίεροΰ 
τοϋ Mon Repos1, μέ τήν βοήθειαν δέ τοϋ ήμερο-

1. Μόνον αί σημειώσεις τοϋ Dorpfeld διά τάς άνασκαφάς 
είς τό Κεφάλι δυστυχώς δέν άνευρέθησαν.

λογίου τοϋ έτους 1914 (όπου περιέχονται καί 
δύο σελίδες μέ σχέδια τοϋ Dorpfeld ) καί τήν συνε- 
πικουρίαν τών φωτογραφιών τοϋ Γερμανικού ’Αρ
χείου, ένετοπίσθη τελικώς ή θέσις τοϋ ναοϋ τοϋ 
Mon Repos καί διενηργήθη είς αύτήν άνασκαφι- 
κή έρευνα μέ σκοπούς: Τήν έξακρίβωσιν τών 
όρίων του, τήν έξακρίβωσιν τής καταστάσεως, είς 
τήν όποιαν εύρίσκονται σήμερον τά λείψανά 
του, καί τήν άποτύπωσιν τής κατόψεως αύτών, 
τήν ένταξίν των είς γενικόν τοπογραφικόν σχέ- 
διον καθώς καί τήν σχεδίασιν τομών τινων. Αί 
τελευταϊαι αΰται έργασίαι έγένοντο ύπό τοϋ κ. 
Σπ. Ζερβοΰ, τοϋ όποιου τό τοπογραφικόν σχέδιον 
παρατίθεται είς τό Σ χ έ δ. 1.

Δέν περιωρίσθημεν όμως είς τήν έρευναν τοϋ 
ναοϋ, άλλά συνεχίσαμεν τήν άνασκαφήν καί 
τών χώρων ΙΠ καί IV ( Βλ. ΑΔ 19 (1964): Χρο
νικά, σ. 317 κ.έ.), έπανελάβομεν τήν έρευναν είς 
τόν χώρον Π ( άνασκαφή 1962 ) καί προέβημεν 
είς μικροεργασίας είς τόν χώρον I (άνασκαφή 
1962). Μόνον είς τόν χώρον V (τής άνασκαφής 
τοϋ 1963 ) δέν άνεσκάψαμεν πέρυσιν.

Είς τήν παρούσαν έκθεσιν περιέχονται είς ένι- 
αΐον σύνολον τά άποτελέσματα όλων αύτών τών 
άνασκαφικών έρευνών έν συνδυασμώ πρός τά άπο
τελέσματα τών έργασιών τών δύο προηγουμένων 
έτών καθώς καί πρός τά έκ τής μελέτης τοϋ ήμε- 
ρολογίου τοϋ Dorpfeld πορίσματα. Καί πάλιν μέ 
τήν έξαιρετικήν του καλωσύνην ό κ. Kunze μοϋ 
έπέτρεψε τήν δημοσίευσιν τοϋ ήμερολογίου τοϋ 
Dorpfeld καί τήν φωτογράφησιν όλων αύτοϋ τών 
σελίδων, έκ τών όποιων άπεικονίξονται έδώ τά 
δύο παρεμβαλλόμενα είς τό ήμερολόγιόν του σχέ
δια. Τοϋ έκφράζω λοιπόν καί έντεΰθεν τήν βα- 
θεΐαν μου εύγνωμοσύνην διά τήν γενναιόφρονα 
προσφοράν του.

Ή έκθεσις τοϋ 1964 διηρέθη ώς άκολούθως:
1. Τόν περίβολον καί τάς όπισθεν αύτοϋ έπι- 

χώσεις.
2. Τόν ναόν.
3. Τό κτήριον τοϋ χώρου I (κατά Dorpfeld 

« κρήνην » ).
4. Τό κτήριον Β τοϋ χώρου IV.
5. Παράρτημα: Ημερολόγιου τοϋ Dorpfeld.
6. Συμπεράσματα.

1. Ό περίβολος καί αί όπισθεν αύ
τοϋ έπιχώσεις

Μεταξύ τών κυρίων σκοπών τής έρεύνης τοϋ 
1964 ύπήρξε καί ή προσπάθεια τοϋ καθορισμού 
τών όρίων τοϋ περιβάλλοντος τό ίερόν τοίχου 
(Γ), 6 όποιος είς τά περισσότερα σημεία τοϋ 
λόφου έχρησίμευε καί διά τήν συγκράτησιν τών
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χωμάτων του, ώς γνήσιος άναλημματικός τοίχος. 
Ή μελέτη των λειψάνων είς τόν καίριον χώρον 
III κατέδειξεν δτι έκεΐ ήτο ή ΒΑ. γωνία τοΟ περι
βόλου, δπως είχεν ήδη διαπιστώσει ό Dorpfeld. 
Ή φωτογραφία τού Γερμανικού 'Αρχαιολογικού

λίου, τό όποϊον εύρέθη τό 1963 έπί τοΟ λόφου 
είς τόν χώρον V ( Βλ. ΑΔ 19 (1964): Χρονικά, σ. 
319 ). Ή σύνδεσις τοϋ θεμελίου τούτου μέ τό θεμέ
λιον είς τόν χώρον III πρέπει νά θεωρήται άσφα- 
λής καί τό ύπό τοΟ Dorpfeld άνακαλυφθέν τμήμα

Σχέδ. 1. Τοπογραφικόν διάγραμμα άρχαιολογικοΟ χωροΰ λόφου Mon Repos

’Ινστιτούτου, Corfu 233, δεικνύει δτι κατά τήν πεν
τηκονταετίαν, ήτις διέρρευσεν άπό τής άνασκα- 
φής τού Dorpfeld έχάθησαν μερικοί άπό τούς 
λίθους τού βορείου σκέλους είς τήν ΒΑ. αύτήν 
γωνίαν. Άπό τό άνατολικόν πάντως σκέλος τής 
γωνίας αύτής σώζονται έλάχιστοι λίθοι τών θε
μελίων. Οί λίθοι ούτοι έσφαλμένως άπεδόθησαν 
είς τήν έκθεσιν τού 1963 είς τό διμερές κτίσμα A 
τού όποιου ή Α. πλευρά άπεκόπη άκριβώς άπό 
τόν περίβολον κατά τήν νεωτέραν αύτήν φάσιν 
τού ιερού. Νοτιώτερον, άνεγνωρίσθη ήδη δτι 
εις τόν περίβολον άνήκει τμήμα παχέος θεμε-

αύτού όλίγον βορειότερον (βλ. ήμερολόγιον 
τελευταίαν έβδομάδα έργασιών), τό όποιον δέν 
εύρέθη άκόμη, έπιτρέπει τήν άποκατάστασιν όλο- 
κλήρου σχεδόν τής γραμμής τού άνατολικοΰ τμή
ματος τού περιβόλου. Είς τήν βόρειον πάλιν 
πλευράν τού λόφου παρηκολουθήσαμεν μέχρι 
τινός τήν πορείαν του έπεκτείναντες πρός Ν. τόν 
χώρον II τής άνασκαφής τού 1962, δπου δμως τό 
άποτέλεσμα ύπήρξεν άρνητικόν, καί διανοίξαντες 
νέον δοκιμαστικόν σκάμμα μεταξύ τών χώρων 
II καί III κληθέν II α, δπου εύρέθη ή συνέχεια 
τοϋ άναλημματικοΰ περιβόλου, άλλάσσοντος έδώ
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φοράν καί λαμβάνοντος ΝΔ. κατεύθυνσιν. ΤοΟτο 
έξηγεΐ, διατί δέν εύρέθη περίβολος έντός τοΟ 
χώρου II. ΕΙς τόν χώρον I δμως εύρέθησαν τό 
1964 έντός μεταγενεστέρας έπιχώσεως μερικά 
άκόμη τμήματα τής κεραμώσεως τοΰ μεγάλου 
άρχαϊκοΰ ναοΟ τοϋ λόφου, ήτοι τό άριστερόν 
ήμισυ πηλίνης λεοντοκεφαλής ( Π ί ν. 439 α ) 
καί τμήμα στόματος γοργονείου ( Π ί ν. 439 β ). 
Τά ευρήματα αυτά, έν συνδυασμφ καί μέ τήν ύπό- 
θεσιν ότι έδώ πιθανώτατα είχον εύρεθή κατά τήν 
διάρκειαν τής Άγγλοκρατίας αί δύο πήλιναι ά- 
κροκέραμοι τοδ Μουσείου (τμήμα λεοντοκεφα
λής καί γυναικεΐον πρόσωπον - καλυπτήρ ), αί 
όποϊαι είχον έπισημανθή ύπό τοϋ Ρωμαίου (Βλ. 
ΑΔ 1915, Παράρτημα, σ. 83' Korkyra I, είκ. 
116-7 καί είκ. 26-8) καθώς καί τήν έκ τών 
άνασκαφών τών έτών 1962 - 64 γενομένην πα- 
ρατήρησιν ότι τό όλικόν τοϋτο άνευρίσκεται εις 
τάς έπιχώσεις όπισθεν τοΰ άναλημματικοϋ πε
ριβόλου τοϋ ίεροΰ, σημαίνει ίσως ότι ό περίβο
λος διήρχετο άπό τό άνω, δηλαδή τό νότιον, μέ
ρος τοΰ χώρου I, άλλά τά λείψανά του έχουν έξα- 
φανισθή, πιθανώς έπειδή έκεϊ έκτίσθησαν εις 
μεταγενεστέρους χρόνους ή δεξαμενή καί οί 
τρεις παράλληλοι τοίχοι, διά τούς όποιους έγινε 
λόγος είς τήν έκθεσιν τοΰ 1962.

Εις τό ήμερολόγιον τοΰ Dorpfeld άναφέρεται, 
ότι είς τό ΒΔ. μέρος τοΰ λόφου ΰπήρχεν άναλημ- 
ματικός τοίχος. Επειδή δμως είς τοΰτο δέν γίνε
ται κανείς λόγος διά τήν ΒΑ. γωνίαν τοΰ λόφου, 
όπου είναι βέβαιον άπό τάς φωτογραφίας καί άπό 
τό έν έκ τών σχεδίων τοΰ ήμερολογίου του ότι 
εγινε τότε άνασκαφή, φαίνεται πιθανόν ότι μάλ
λον τήν ΒΑ. γωνίαν τοΰ λόφου περιγράφει ό 
Dorpfeld καί όχι τήν ΒΔ. αύτοΰ γωνίαν.

Όσον διά τήν δυτικήν καί τήν νοτίαν παρυφήν 
τοΰ λόφου ούδέν γνωρίζομεν. 'Οπωσδήποτε ή 
σημερινή πρός τήν Άνάληψιν όδός θά κατέ
στρεψε τμήματα τοΰ περιβόλου, όπου ύπήρχον.

Διά τήν μορφήν δέ τοΰ περιβόλου δύνανται νά 
λεχθοΰν τά άκόλουθα, βάσει κυρίως τοΰ κατηρει- 
πωμένου τμήματος τής ΒΑ. γωνίας τοΰ ίεροΰ: 
Ήτο τοποθετημένος έντός χάνδακος, άνοιγμέ- 
νου έντός τοΰ φυσικοΰ έδάφους τοΰ λόφου, έπί 
μιας ή δύο σειρών άκανονίστων λίθων θεμελίου, 
οί όποιοι μέ τήν σειράν των έπάτουν έπί στρώμα
τος λατύπης, άποτελουμένης έκ τεμαχίων προερ- 
χομένων έκ τής κατεργασίας αυτών τούτων τών 
λίθων τοΰ περιβόλου. Οί λίθοι δέν είναι όλοι 
τών Ιδίων διαστάσεων (τινές έχουν διαστάσεις 
0,57 χ 0,63 χ 0,60, ή 0,54 x 0,93 χ 0,32 μ.), οί δέ 
άρμοί των δέν ήσαν κατακόρυφοι άλλ’ έλαφρώς 
λοξοί, δηλαδή αί έπιφάνειαί των ήσαν τραπε-

ζιόσχημοι. Πάντως αί στρώσεις φαίνονται νά 
είναι ισοϋψείς, όπότε τό σύστημα θά ήτο τό λε
γόμενον ίσόδομον τραπεζιόσχημον, τό όποιον 
έξ άλλων παραδειγμάτων (Βλ. Όρλάνδον, Υ
λικά δομής, Β' σ. 219 - 220) χρονολογείται είς 
τούς μεταξύ τών έτών 425 καί 375 χρόνους. Ό
πως είς τάς έκθέσεις τών προηγουμένων έτών 
έλέχθη, τόν περίβολον τοΰ Mon Repos, όπως καί 
τόν νεώτερον ναόν, έχρονολογήσαμεν είς τάς άρ- 
χάς τοΰ 4ου αίώνος. Οί λίθοι είναι είς τήν πρόσο- 
ψιν είργασμένοι μέ χονδρόν έργαλεϊον, κατά δέ 
τήν άνω καί τήν κάτω έπιφάνειάν των μέ λεπτό- 
τερον έργαλεϊον. Είς ώρισμένους διακρίνεται λε
πτή ταινία άναθυρώσεως πρός τήν δψιν. Αί πλά
γιοι πλευραί κατά μέν τό πρός τήν δψιν τμήμα 
των είναι καλώς είργασμέναι, κατά τό έσωτερικόν 
δμως είναι σχεδόν άκατέργαστοι καί είς άλλους 
μέν λίθους είσέχουν, είς άλλους δέ έξέχουν. Ό
σον διά τήν όπισθίαν αυτών δψιν, είς τούς περισ
σοτέρους λίθους είναι έντελώς άκατέργαστος. 
Τοΰ τοίχου τούτου είς τήν ΒΑ. γωνίαν έχουν σω- 
θή εξ δόμοι. Όπισθεν τών λίθων τούτων ύπήρχε 
καί δεύτερα άμελεστέρα σειρά έκ μικροτέρων λί
θων, ώς έπί τό πλεϊστον πλακοειδών, καί άλλων 
όγκολίθων δχι καλώς κατειργασμένων. Παρατη- 
ρεϊται τελεία ελλειψις συνδέσμων είς τόν μνη
μειώδη αύτόν τοίχον. Επίσης είς ώρισμένους 
λίθους, δπου είναι πιθανόν νά άπεκόπησαν κατά 
τήν κατεργασίαν αί άκμαί, έχουν γίνει έντομαί, 
τό δέ κενόν έχει πληρωθή μέ μικρούς λίθους.

Συνεπείς: σεισμού τίνος, δπως φαίνεται, άπέ- 
κλινε τό άνάλημμα τοΰτο τής ΒΑ. γωνίας άπό τήν 
κατακόρυφον καί μερικοί άπό τούς λίθους έξετι- 
νάχθησαν είς κάποιαν άπόστασιν. Αί ώθήσεις 
τών χωμάτων τοΰ λόφου άπετελείωσαν τήν κατε- 
ρείπωσίν του ( Π ί ν. 439 γ).

Είναι πιθανόν δτι τό μνημειώδες τοΰτο άνάλημ
μα ύψοΰτο άλλοτε είς σημαντικόν ϋψος. Διά τής 
έπιχώσεως τοΰ δπισθεν αύτοΰ κενοΰ, είς τά τμή
ματα ιδίως έκεϊνα, δπου τοΰτο δέν ήκολούθησε 
τήν φυσικήν κλίσιν τοΰ έδάφους, έπετεύχθη ή 
αΰξησις τοΰ χώρου τοΰ ίεροΰ. Ή έπίχωσις αύτη 
άποτελεϊται ώς έπί τό πλεϊστον άπό λατύπην κι
τρινωπού ψαμμοειδοΰς άσβεστολίθου, άπαντώσαν 
είς στρώσεις. Έντός αύτής δμως εύρέθησαν καί 
μεγάλα σχετικώς θραύσματα λιθοπλίνθων (τοΰ 
παλαιοΰ ναοΰ, χρησιμοποιηθεισών είς τόν νέον; ) 
καθώς καί πολλά μικρότερα έκ λεπτοτέρων τμη
μάτων τοΰ νέου ναοΰ, π.χ. σταγόνες, υποτραχή
λια κιονοκράνων κλπ. έκ τοΰ αύτοΰ ύλικοΰ, άρί- 
στης διατη ρήσεως, πράγμα τό όποιον σημαίνει 
δτι ποτέ δέν είχον έκτεθή είς τό ύπαιθρον, δηλα
δή δτι άπεκόπησαν έκ λάθους κατά τήν κατερ
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γασίαν τών μελών τοϋ ναού. Επίσης είς διάφορα 
σημεία, ιδίως δέ είς τήν νότιον περιοχήν τοΟ χώ
ρου III, εύρέθη έντός της λατύπης καί είς περιω- 
ρισμένην ποσότητα λατύπη λευκού μαρμάρου 
σχετικώς χονδροκόκκου. Είς τήν νοτίαν έπίσης 
περιοχήν εύρέθησαν έντός τών άνωτέρω καί κε- 
καυμένα στρώματα περιέχοντα τεμάχια άγγείων 
καί όστά ζώων, ώρισμένα έκ τών όποιων έχουν 
κοπή μέ τέμνον όργανον. (Παρατηρήσεις Ύφη- 
γητού κ. Μελέντη βλ. είς έκθεσιν Έρμώνων). Αί 
διαπιστώσεις αύταί δικαιολογούν τήν ύπόθεσιν 
ότι ταΰτα είναι κατάλοιπα θυσιών καί προέρχον
ται έκ καθαρισμού τής περιοχής τού βωμού.

Τό σπουδαιότερον εύρημα τού έτους 1964 είς 
τήν έπίχωσιν αυτήν τού χώρου III ύπήρξε τό θαυ- 
μάσιον πήλινον γυναικεΐον προσωπείου τού 480 - 
470 π.Χ. ( Π ί ν. 439 δ).

Είς όλόκληρον τήν περιοχήν, όπως είναι γνω
στόν άπό τάς έκθέσεις τών έτών 1962 καί 1963, 
έχει εύρεθή μέγα πλήθος άγελαίων καί ήγεμόνων 
στρωτήρων καί καλυπτήριου τής κεραμώσεως τού 
μεγάλου άρχαϊκού ναού.

Έξωτερικώς τού άναλημματικοϋ περιβόλου τών 
χώρων III καί II καί πρός Β. αύτού, εύρέθη τό 
1964 πλακόστρωτος έπιφάνεια, πλάτους 1.20 μ., 
βαίνουσα παραλλήλως πρός τούτον. Αϋτη είναι πι
θανώς πρόχειρος όδός τών έλληνιστικών χρόνων, 
βαίνουσα παρά τήν βάσιν τού άναλήμματος καί 
όδηγοΰσα πιθανώς άπό τήν όμαλήν ΒΔ. πρόσβα- 
σιν πρός τόν χώρον IV ( βλ. κατωτέρω ). Παρά 
τήν όδόν αυτήν εύρέθη τό 1964 τμήμα μεγάλου 
κυκλικού βάθρου έκ σκληρού άσβεστολίθου, με
γίστης άνω διαμέτρου 1.52 μ. περίπου, τό όποιον 
σφζει τμήμα τού κυματίου κατά τήν περιφέρειαν 
καί άναθύρωσιν άνω, μάλλον βάθρον χαλκού 
τρίποδος ( βλ. όμοια παραδείγματα είς Guillon, 
Les trepieds du Ptoion, Bibl. des Ec. Fr. Ath. 
et Rome, Paris, 1943). Είναι πιθανώτατον ότι 
τούτο κατέπεσεν έκ τού άνω χώρου τού ίεροΰ 
μετά τήν κατακρήμνισιν τού άναλημματικοϋ τοί
χου.

Γ. Δ ΟΝΤΑΣ

2. Ό ναός

Τήν κορυφήν τού λόφου έστεφε μεγαλοπρεπής 
δωρικός ναός, τού όποιου τά ίχνη είχον ήδη έπι- 
σημανθή ύπό τού ϋόΓρίεΙά,άλλά ήσαν πλέον άθέα- 
τα, όταν έπανήρχισαν αί άνασκαφαί τού 1962, ώς 
έπιχωσθέντα ύπ’ αύτού, κατά τά τέλη τής άνασκα- 
φής του. Τό 1964, άφού έξηκριβώθη διά τού ήμε- 
ρολογίου τού Dorpfeld καί τών παλαιών γερμα
νικών φωτογραφιών ή θέσις τού ναού, ήρευνήθη 
ή ΝΔ. γωνία του, όπου έγένοντο τομαί διά νά δια-

κριβωθή τό πλάτος καί τό μήκος τού συνόλου. 
Ήδη άπό τού 1914 είχε διατυπωθή, τό δέ 1964 έβε- 
βαιώθη πλέον, ότι ό μέγας ούτος ναός είχε κατα
στροφή έντελώς καί μόνον ή κοίτη τής θεμελιώ- 
σεώς του έντός τού μαλακού βράχου, ώς καί πλήθος 
κατακερματισμένων τμημάτων τής λίθινης άνω- 
δομίας τού κτηρίου έχουν σωθή. Ή μεγάλη αυτή 
καταστροφή δύναται, έκ τής παρουσίας κεραμει- 
κής τών νεωτέρων χρόνων, νά άποδοθή είς τούς 
ένετικούς χρόνους, πιθανώτατα δ’ έπανελήφθη 
καί έδώ ή καί άλλοθεν γνωστή Ιστορία τής λεη
λασίας παντός οικοδομήσιμου ύλικοΰ διά τήν 
κατασκευήν τών μεγάλων όχυρωματικών έργων 
τής νεωτέρας πόλεως.

Ή αύλαξ θεμελιώσεως είναι πλάτους 4.20 μ., 
δίδει δέ έξωτερικώς συνολικάς διαστάσεις τού 
ναού, πλάτος 20.60 καί μήκος περίπου 46 μ., 
μολονότι άκριβής μέτρησις τού μήκους δέν έπε- 
τεύχθη λόγω τού περιωρισμένου τής άνασκαφής.

Ή νοτιοδυτική γωνία τού κτηρίου είναι δια
μορφωμένη είς πέντε βαθμιδωτός έπιφανείας 
( Π ί ν. 439 ε ). Γενικώς άπητείτο είς τόσον μέγα 
κτήριον ή ένίσχυσις τών γωνιών, άλλ’ ή ΝΔ. έ- 
χρειάσθη, ώς φαίνεται, Ιδιαιτέραν φροντίδα. Έ
καστος άναβαθμός είναι ύψους 0,30 μ. περίπου. 
Επειδή δέ εύρέθησαν τεμάχια κυβολίθων, ύψους 
0,31 μ., φαίνεται ότι ούτοι έστρωνον τούς έν λόγφ 
άναβαθμούς. Τό ύλικόν τών λίθων τών θεμελίων 
καί τής άνωδομίας είναι ό μαλακός κιτρινωπός 
άσβεστόλιθος.

Λατύπη τού ύλικοΰ αύτού εύρέθη έπικεκολλη- 
μένη είς τάς έπιφανείας τού χάνδακος καί είναι 
πανομοιότυπος πρός τήν εύρεθεΐσαν είς μεγάλην 
ποσότητα όπισθεν τού άναλήμματος τού λόφου 
(χώρος III καί V). Ή έντός τού χάνδακος λα
τύπη καί ή σχέσις αύτής μέ τά όλίγα δείγμα
τα τών σωθέντων κυβολίθων τών θεμελίων δει
κνύει ότι ούτοι είχον τοποθετηθή έπί στρώ
σεως λατύπης, τά δέ κενά συμπληρωθή καί πάλιν 
διά λατύπης. Τό πλάτος τών 4.20 μ. δεικνύει ότι 
είς τήν έκτασιν αύτήν άντιστοιχούν τό κρηπί
δωμα καί ή περίστασις. Οί έσωτερικοί τοίχοι τού 
καθ’ αύτό ναού, ώς έλαφρότεροι, θά είχον άλλας 
θεμελιώσεις ύψηλότερον, τών όποιων δέν εύρέ
θησαν πέρυσιν ίχνη έπί τού βράχου.

Έκ τών λίθων τού ναού έχομεν όλίγα τεμάχια, 
κατ’ άκολουθίαν, μέχρι στιγμής, κάθε άναπαρά- 
στασις είναι άβεβαία:

I. Έν τεμάχιον, διαστάσεων 0,475 x 0,40 x 0,31 
μ. προερχόμενον πιθανώς έκ κυβολίθων τών τοί
χων τού ναού καί σωζον είς τό εν πλάγιον καλώς 
είργασμένην άναθύρωσιν.

II. Μέγα πλήθος θραυσμάτων έκ τών σπονδν.
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λων τής περιστάσεως, έξ ών 8ν μόνον σφζει ση
μαντικά τμήματα τών ραβδώσεων, χορδής 0,202 

( βέλος 0,023 ), θά άνήκε είς σπόνδυλον, διαμέτρου 
1.30 μ. (μέ 20 ραβδώσεις). Ή θέσις του είς τό 
ΰψος τοϋ κίονος είναι άγνωστος καί κατά συνέ
πειαν δέν γνωρίζομεν πόση ήτο ή κάτω διάμετρος 
τοΟ κίονος, οΰτε δυνάμεθα νά ΰπολογίσωμεν καί 
τό ΰψος αύτοΰ. Χαρακτηριστικόν είναι ότι αί 
έπκράνειαι έπαιρής των σπονδύλων δέν είχον άνα- 
θύρωσιν, άλλ’ απλώς καλώς λειασμένην έπκρά- 
νειαν. Δέν έσώθη ό συνήθης όρθογώνιος τόρμος είς 
τό μέσον διά τήν γόμφωσιν τών σπονδύλων. Ό μα
λακός πωρόλιθος έχει ύποστή μεγάλην φθοράν 
έκ τών ύδάτων τής βροχής, πράγμα τό όποιον 
μαρτυρεί ότι ό ναός ήτο έν χρήσει έπί μακρόν 
χρονικόν διάστημα. Διά τάς διαστάσεις του αύ- 
τάς ό ναός δύναται νά παραβληθή πρός τόν πε
ρίπου σύγχρονον τρίτον ναόν τοϋ Ίσμηνίου ’Α
πόλλωνος είς τάς Θήβας (ΑΔ 1917, σ. 42), έξωτερ. 
διαστάσεων 22.85 x 46.25 μ., δπου οί σπόνδυλοι 
είναι διαμ. 1.314- 1.60 καί ή ράβδωσις άνω χορ
δής 0,205 - 0,21 καί βέλους 0,021 μ.

Ίσως είς τόν άνώτατον σπόνδυλον (πρβλ. 
Korkyra I, σ. 31, είκ. 13) καί δχι είς ΰποτρα- 
χήλια άνήκουν τά δύο μικρά θραύσματα έκ τοϋ 
αύτοϋ ύλικοϋ, τά όποια εύρέθησαν τό 1962 έν- 
τός τής έπιχώσεως τοϋ χώρου ΠΙ (MR 92 καί 
93, ΑΔ 18 (1963): Χρονικά, σ. 172).

III. Τών κιονοκράνων ούδέν τμήμα εΰρομεν, οΰτε 
τά σημειούμενα ΰπό τοϋ Dorpfeld (έβδομάς έργα- 
σιών 27.4-3.5.1914), ό όποιος άρχικώς τάάπέδιδεν 
είς τόν 5ον, άργότερον δμως είς τόν 4ον π.Χ. αί.

IV. Έκ τοϋ επιστυλίου δέν σώζεται άλλο τμήμα 
πλήν θραυσμάτων τοϋ κανόνος μετά σταγόνων. 
'Ωρισμένα έξ αύτών, εΰρεθέντα έντός τών έπιχώ- 
σεων τοϋ χώρου III, είναι δχι μόνον είς άρίστην 
κατάστασιν άλλά καί ήμίεργα, ένφ αί σταγόνες 
αί εΰρεθεΐσαι είς τόν χώρον τοϋ ναοΰ, έπί μακρόν 
έκτεθεϊσαι είς τό ύπαιθρον, έχουν ύποστή ρεγά
λας φθοράς έκ τών ύδάτων τής βροχής. Κατά 
συνέπειαν τά τεμάχια αυτά τοϋ χώρου III άπερρί- 
φθησαν κατά τήν κατεργασίαν άκόμη τών μελών 
τοϋ ναοϋ. Ή διάμετρος τών σταγόνων αύτών εί
ναι 0,062 μ. προδίδουσα τό μέγεθος τοϋ κτηρίου 
(είς τήν έκθεσιν τοϋ 1962 αί εύρεθεϊσαι είς τάς 
έπιχώσεις τοϋ χώρου III άπεδόθησαν είς τόν άρ- 
χαιότερον ναόν, άλλά τά νέα στοιχεία πείθουν 
δτι αύται άνήκουν είς τόν νέον ναόν ).

V. Τοϋ διαζώματος εΰρέθη πέρυσιν μικρόν 
θραϋσμα τριγλύφου, τό όποίον δίδει συνολικόν 
πλάτος περίπου 0,60 μ. ύπενθυμίζον τό πλάτος 
τών τριγλύφων τοϋ ναοϋ τής Άρτέμιδος. Μετό
πης ούδέν θραϋσμα άνεγνωρίσθη.

VI. Ό ναός έφερεν άνωθεν τοϋ διαζώματος 
γεια ον, έκ τοϋ όποίου έσώθη σαν μόνον σταγόνες 
τών προμόχθων (διαμ. 0,062 μ.). Μέγα πλή
θος τών πολύ έφθαρμένων αύτών σταγόνων εΰρέ
θη είς τόν χώρον τοϋ ναοϋ. Έκ τοϋ χώρου αΰ- 
τοϋ προέρχονται καί αί δέκα σταγόνες, αί συλ- 
λεγεϊσαι πρό έτών ΰπό τοϋ άλλοτε Εφόρου Κερ- 
κύρας κ. Καλλιπολίτη.

VII. Πιθανώς ώς στέψις τοϋ γείσου ή άνεξάρ- 
τητον μέλος ύπήρχε τό μέγα δωρικόν κυμάτιον 
( Hawk’s beak ), έκ τοϋ αύτοϋ ώς τά άλλα μέλη 
ύλικοϋ ένίοτε δμως ροδίζοντος, τοϋ όποίου έσώ- 
θησαν πολλά τεμάχια. Δύο ήμίεργα εύρέθησαν 
έντός τών έπιχώσεων τοϋ χώρου III (MR 95 
καί 98. Βλ. ΑΔ 18 (1963): Χρονικά, σ. 173) 
καί πολλά τελειωμένα είς τόν χώρον τοϋ ναοϋ 
καί έντός τών μεταγενεστέρων έπιχώσεων τοϋ χώ
ρου IV. Τό βαρύ τοϋτο κυμάτιον, μή άπαντών είς 
τήν κυρίως Ελλάδα, ένθυμίζει ίταλιωτικάς άρ- 
χιτεκτονικάς μορφάς ( βλ. Shoe, Profiles of We
stern Greek Mouldings σ. 35 κ.έ.). Πάντως είς 
άττικήν έμπνευσιν όφείλονται ίταλιωτικαί άρχι- 
τεκτονικαί μορφαί, δπως έν Shoe, πίν. V, 4 δπου 
έντάσσεται καί τό έκ τοϋ «Ηραίου» παράδειγμα.

VIII. Ό πώρινος ούτος ναός έφερεν άνω μαρ- 
μαρίνην στέγην έκ μεγάλων στρωτήρων καί κα
λυπτήριων κορινθιακού τύπου έκ λευκοϋ νησιω
τικού μαρμάρου. Τό πλάτος τών καλυπτήρων 
είναι 0,24 μ. καί τό μήκος άγνωστον, τών δέ 
στρωτήρων τό πλάτος πιθανώς 0,70 μ. (δσον 
καί τών άκραίων στρωτήρων - σιμών) καί τό 
μήκος όλίγον μεγαλύτερον.

Είς τό κάτω μέρος τής μιάς στενής πλευράς 
έκάστου στρωτήρος ύπάρχει ύποδοχή, πλάτ. 0,12 
μ., έντός τής όποιας έγομφοΰτο ό υποκείμενος 
στρωτήρ. Εύρέθησαν πολλά θραύσματα τής κε- 
ραμώσεως αύτής, δλα έχοντα τό χαρακτηριστι
κόν δτι τό μάρμαρόν των έχει άσβεστοποιηθή έκ 
πυρκαϊάς.

Είς τόν χώρον IV εύρέθησαν τό 1963 καί τό 
1964 έντός μεταγενεστέρου (μεσαιωνικού;) στρώ
ματος τεμάχια έκ τής άνωδομίας τοϋ ναοϋ. Με
ταξύ αύτών ήσαν καί τεμάχια λεοντοκεφαλών - 
ΰδρορροών, τά όποια άνήκον είς τήν σίμην τοϋ 
ναοϋ. Μέ αΰτά δμως πάλιν τά τεμάχια είναι 
πανομοιότυποι αί μαρμάρινοι σίμαι, αί όποίαι 
είναι σήμερον κατά τό πλεϊστον άκόμη έντειχι- 
σμέναι είς τήν Βασιλικήν τής Παλαιοπόλεως, 
άρα καί αύται προέρχονται άπό τόν ίδιον ναόν 
τοϋ Mon Repos1.

1. Ή σίμη αύτή τοϋ ναοϋ άποτελεϊ τό άντικείμενον Ιδιαι
τέρας μελέτης, ή όποία θά έκδοθή προσεχώς.
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Ή είς τάς έπιχώσεις εύρεθεϊσα λατύπη είναι έκ 
τοϋ αύτοΟ μαρμάρου μέ τήν κεράμωσιν τοϋ ναού 
καί προέρχεται άπό τήν κατεργασίαν των μερών 
τούτου.

Έκ τού αυτού, τέλος, μαρμάρου, όπως αί κέρα
μοι καί αί σίμαι, είναι καί όλίγα τεμάχια γλυ
πτών άνήκοντα είς άνθρωπίνην μορφήν καί ίπ
πους. Ή είς αύτά παρατηρουμένη διάβρωσις έκ 
τής βροχής ύποδηλοϊ δτι έχουν παραμείνει έπί 
μακράν έκτεθειμένα είς τό ύπαιθρον, είναι άρα 
πιθανόν άτι προέρχονται άπό μαρμάρινα άκρω- 
τήρια, τά όποια διεκόσμουν τά άκρα καί τό κέν- 
τρον τής στέγης. Ό Dorpfeld είς τό ήμερολό- 
γιόν του άναφέρει ότι είχεν εΰρει άρκετά τοιαΰ- 
τα θραύσματα, τά όποια όμως δέν ύπάρχουν είς 
τάς άποθήκας τού Μουσείου Κέρκυρας.

Ό αύτός πώρινος ναός μέ τήν μαρμαρίνην στέ
γην άνήκει είς τούς χρόνους περί τά τέλη τού 
5ου αίώνος π.Χ., όπως άποδεικνύεται πρό πάντων 
άπό τόν τύπον τών λεοντοκεφαλών, άλλά καί άπό 
τό (άττικής έμπνεύσεως) κυμάτιον τής σίμης, 
καί τάς άλλας άρχιτεκτονικάς λεπτομέρειας.

Ή έπιβλητική πάλιν άρχαϊκή πηλίνη κεράμω- 
σις, τής όποιας πολλά τεμάχια εύρέθησαν έρριμ- 
μένα έντός τών έπιχώσεων όπισθεν τού άναλήμ- 
ματος τού 400 π.Χ., ανήκει είς ναόν τοϋ τέλους 
τοϋ 7ου π.Χ. αίώνος. Ή θέσις τοϋ άρχαϊκοϋ έκεί- 
νου ναοΰ δέν εύρέθη καί δέν φαίνεται ότι είχε 
σχέσιν μέ τήν θέσιν τοϋ νεωτέρου. Είναι πιθανόν 
ότι οί κυβόλιθοί του έτυχον νέας κατεργασίας 
μετά τήν καταστροφήν του κατά τήν οίκοδόμησιν 
τοϋ νεωτέρου ναοϋ (τεμάχια εύρεθέντα είς τόν 
χώρον III είς τήν έπίχωσιν όπισθεν τοϋ αναλήμ
ματος). Τοιαύτη νεωτέρα κατεργασία παρετηρή- 
θη καί είς άλλα αρχαϊκά ή πρώιμα κλασσικά 
άρχιτεκτονικά μέλη, τών όποιων ή άρχική θέσις 
παραμένει άγνωστος, όπως π.χ. τόν έγχάρακτον 
ρόδακα MR 89 τής άνασκαφής τοϋ 1962 (ΑΔ 
18 ( 1963 ): Χρονικά, Πίν. 203 γ) ένα ώραϊον 
άστράγαλον, ό όποιος εύρέθη πέρυσιν είς τά έπι- 
φανειακά χώματα τοϋ χώρου IV (Πίν. 439 ε) 
κλπ.

Ή λατύπη συνδέει χρονικώς τόν νεώτερον ναόν 
μέ τό άνάλημμα είς τούς περί τά 400 χρόνους.

Τόσον αί πρώται έρευναι (1914) όσον καί 
αί νεώτεραι ( 1962 - 1964) δέν άπέληξαν είς 
τήν άνεύρεσιν τοϋ βωμοΰ, ή άναμενομένη πάν
τως θέσις του είναι πρός Α. τοϋ ναοϋ. Είναι πι
θανόν ότι ή όλη προέκτασις τής ΒΑ. γωνίας τοϋ 
άναλήμματος είναι σχετική μέ τήν θέσιν τοϋ βω- 
μοϋ, άλλ’ ή μεγάλη διάβρωσις, τήν όποιαν έχει 
ύποστή έκεϊ ό βράχος, φαίνεται ότι ύπήρξεν αι
τία τής καταστροφής τών Ιχνών τών έλαφρών

θεμελιώσεων τοϋ βωμοΰ. ΑΙ είς τάς έπιχώσεις 
τοϋ χώρου III άνευρεθεΐσαι στρώσεις μέ κεκαυ- 
μένα χώματα, άνθρακας, κεκαυμένα άγγεϊα καί 
όστά πιθανώς σχετίζονται μέ τόν βωμόν.

Άπό τούς ναΐσκους καί τά άλλα κτίσματα, τών 
όποιων ή ΰπαρξις ύπετέθη έκ τών εύρεθέντων τό 
1963 πήλινων τμημάτων τής στέγης, δέν εύρέθη- 
σαν καί πάλιν ίχνη τών θεμελίων, εύρέθησαν όμως 
μερικά νέα τεμάχια τών κεραμώσεών των.

II. ΚΑΛΛΙΓΑΣ

3. Τά κτίσματα τοϋ χώρου I (κατά
Dorpfeld «Κρήνη» )

«Κρήνην» είχε βαπτίσει ό Dorpfeld τά κτηρια
κά λείψανα τοϋ χώρου I, διά τά όποια έγινε λόγος 
καί είς τήν έκθεσιν τοϋ 1962. Είς τό ήμερολόγιόν 
του μάλιστα παρενεβάλλετο καί σχέδιον, όπου οδ- 
τος άπεπειράτο καί άναπαράστασιν τής άρχικής 
μορφής τής «κρήνης» (Σχέδ. 2). Κατά τήν γνώ
μην μας ή έρμηνεία καί ή άναπαράστασις είναι 
έσφαλμέναι, ώς βασισθεΐσαι είς τήν όχι όρθήν 
σύνδεσιν τών άρχαίων πρός τήν άτραπόν τοίχων 
μέ τήν πρός νότον ήτοι πρός τήν πλαγιάν τοϋ 
λόφου ύδαταποθήκην, έκ τής όποιας έπήλθε σύγ- 
χυσις. Επιβάλλεται λοιπόν ή έπανεξέτασις τοϋ 
όλου θέματος: Πρός Β. ύπάρχουν δύο παράλλη
λοι άρχαϊοι τοίχοι. Έξ αύτών ό βορειότερος άπο- 
τελεϊται άπό λιθοπλίνθους έκ σκληροϋ άσβεστο- 
λιθικοΰ ύλικοΰ τύπου Σινιών Κερκύρας. Άπό τόν 
τοίχον αυτόν έξετείνοντο πρός Β. δύο κάθετοι 
τοίχοι, τών όποιων σήμερον δέν έχει άπομείνει 
τίποτε, μόνον αί κοίται των υπάρχουν (πλάτους 
1.50 μ.) καί τά έπί τοϋ κυρίου τοίχου σημεία 
έπαφής των μέ αύτόν, Ιδίως είς τήν εύθυντηρίαν. 
Είναι άγνωστον έάν τό κτίσμα τοϋτο έκλείετο 
πρός Β. είς άπόστασιν 5.10 μ., όπως σημειώνει είς 
τό σχέδιόν του ό Dorpfeld. Ό χώρος, ό όποιος 
σχηματίζεται άπό τόν σφζόμενον τοίχον καί τούς 
δύο καθέτους έξαφανισθέντας τοίχους, μήκους 
5.35 ( κατά Dorpfeld μήκους 6.20 μ.) καί βάθους 
5.10 μ., κατά Dorpfeld, είναι ακόμη έπεστρω- 
μένος μέ περίπου τετραγώνους πλάκας (πλευράς 
ένός περίπου μέτρου) έκ μαλακοϋ εύθρύπτου 
ψαμμολίθου.

Τόν χώρον αύτόν ό Dorpfeld συνέδεε μέ τήν 
όλίγον νοτιώτερον καί ύψηλότερον έπί τοϋ λό
φου κειμένην ύδαταποθήκην καί έθεώρει τό σύ- 
νολον ώς κρήνην. Τόν ανωτέρω περιγραφέντα 
χώρον έθεώρησεν άρχικώς ώς « κάτω ύδαταποθή
κην». Κατόπιν όμως ύπέθεσεν ώς πρόστασιν, 
είς τήν βορείαν, μή σωθεΐσαν πλευράν, τής όποιας
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έτοποθέτει μικρούς κίονας (πιθανώς δέ καί είς 
τά πλάγια) καί συνεπλήρωνεν είς τόν όπίσθιον, 
τόν σήμερον σφζόμενον τοίχον, λεοντοκεφαλάς - 
ύδρορρόας, διά των όποιων έχύνετο τό ύδωρ άπό 
τόν « άνω » είς τόν κάτω χώρον. ’Αλλ’ ή άνω ύδα-

χαϊος, άλλ’ ή σχέσις του μέ τό βόρειον κτίσμα 
είναι άσαφής. Έπ’ αυτού, όπως καί έπί τού τοί
χου τού βορείου κτίσματος καί έπί τού μεταξύ 
αύτών χώρου, κατεσκευάσθη είς μεταγενεστέραν 
έποχήν (ύστεροελληνιστικήν;) έντελώς πρό-

Σχέδ. 2. Σχέδια τού D5rpfeld άναφερόμενα είς τά κτίσματα τού χώρου I

ταποθήκη είναι έκτισμένη διά μικρών λίθων « κο
λυμβητών » εντός άσβεστοκονίας καί είναι σαφώς 
μεταγενεστέρα, ίσως μάλιστα καί νεωτέρων χρό
νων, αν κρίνη κανείς άπό τούς σωλήνας μέ ύαλώδη 
άλοιφήν είς τό έσωτερικόν, οί όποιοι εύρέθησαν 
παρ’ αύτήν κατά τήν άνασκαφήν τού 1962. Κα
ταρρέει λοιπόν τό πρώτον στήριγμα διά τήν έρ- 
μηνείαν τού Dorpfeld.

Ό μεταξύ αότής τής άνω ύδαταποθήκης καί 
τού βορείου κτίσματος τοίχος είναι άσφαλώς άρ-

χειρος τοίχος, έκ διαφόρων παλαιοτέρων άρχιτε- 
κτονικών μελών, σπονδύλων καί κιονοκράνων 
διαφόρων μεγεθών καί έποχών κλπ.

Κατά τήν γερμανικήν άνασκαφήν τού 1914 τό 
μεσαϊον τμήμα τού προχείρου τούτου κατασκευά
σματος, τού όποιου είναι γνωστός ό προορισμός, 
διελύθη, εκτός άπό τό κάτω άρχαΐον μέρος καί 
έξήχθησαν έξ αύτοΰ τά προαναφερθέντα παλαιά 
όλικά. Τά πλάγια δέν έθίγησαν τότε, διότι δέν 
είχεν έπεκταθή είς αύτά ή άνασκαφή, δι’ αύτό
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δέ παραμένουν ταΟτα σήμερον πυργοειδώς άνυ- 
ψοΰμενα έκατέρωθεν τοϋ χαμηλότερου κεντρικοΟ 
τμήματος τών έρειπίων ( βλ. ΑΔ 18(1963): Χρο
νικά, σ. 161 ). ’Από τά άρχιτεκτονικά έκεΐνα μέλη 
μερικά είχον μεταφερθή ήδη τότε είς τό Μου- 
σεϊον, όπως π.χ. τό έπίκρανον Korkyra I, πίν. 
20 β καί είκ. 69, σ. 88 - 89 καί τά κιονόκρανα 
πίν. 21 β καί άλλα τινά, τό μεγαλύτερον όμως 
μέρος παρέμεινεν έπί τόπου. Έξ αύιών πάλιν 
σημαντικός άριθμός άπωλέσθη δυστυχώς είς τό 
διαρρεϋσαν διάστημα ύπό άγνώστους άκόμη συν- 
θήκας. Τά διασωθέντα είναι αύτά τά όποια άνα- 
φέρω είς τήν έκθεσιν τοΟ 1962 καί τά όποια, έκτός 
άπό μερικούς μεταγενεστέρους μονολίθους κίο
νας, μετεφέρθησαν τό 1964 είς τό Μουσεΐον.

Ό βόρειος άρχαϊος τοίχος, ό όποιος είναι καί 
ό όπίσθιος τής ύπό τού Dorpfeld άρχικώς κληθεί- 
σης « κάτω ύδαταποθήκης », είχεν άποκλίνει λόγφ 
τών ώθήσεων των όπισθεν χωμάτων άπό τήν κα- 
τακόρυφον καί είς έκ τών λίθων τής άνω σειράς 
είχεν ήδη καταπέσει, όταν έπανήρχισαν έκεϊ αί 
άνασκαφαί τό 1962 (Πίν. 440 α - β ). Τό 1964 
έπανεφέρθη ούτος είς τήν άρχικήν του θέσιν μέτήν 
βοήθειαν τοϋ γλύπτου κ. Γκιόκα καί εγινεν είς τήν 
άνω έπιφάνειάν του μικρά στερεωτική έργασία.

Ό σκοπός τοϋ βορείου τούτου κτίσματος είναι 
σήμερον άγνωστος, πάντως πρέπει νά άποκλει- 
σθοϋν αί ύποθέσεις τοϋ D5rpfeld, διότι ούτε ό 
τοίχος σφζει ίχνη διαβρώσεως άπό τά δήθεν έκ 
τών άνω έρχόμενα ΰδατα, ούτε ύπάρχουν είς τόν 
πρό αύτοϋ χώρον ίχνη παρουσίας άλλοτε δεξα
μενής άντλήσεως ύδατος, ούτε ή έκ μαλακωτά- 
του ψαμμολίθου πλακόστρωσις τοϋ όλου χώρου 
θά άντεϊχεν είς τήν έκ τοϋ διαχεομένου έστω ϋδα- 
τος φθοράν. 'Οπωσδήποτε ό χώρος ήτο είς τήν 
αρχαιότητα έστεγασμένος, όπως ακριβώς άπο- 
δεικνύεται άπό τό έκ μαλακού ψαμμολίθου δά- 
πεδον. Τό γεγονός αύτό έν συνδυασμφ καί μέ 
τήν παρουσίαν φρέατος άμέσως έξωθεν αύτοϋ 
είς τό δυτικόν, ίσως νά έπιτρέπη τήν ΰπόθεσιν 
ότι ήτο άναπαυτήριον τών προσκυνητών, οί ό
ποιοι άνήρχοντο άπό τήν κάτω πόλιν μεταβαίνον- 
τες είς τό ίερόν. Διά τήν χρονολόγησιν τοϋ κτί
σματος βασιζόμεθα κατ’ άνάγκην είς τόν μόνον 
διασωθέντα τοίχον. Ή χρήσις τοϋ σκληρού ά- 
σβεστολίθου καί ή έν γένει ποιότης τής έργασίας 
έπιτρέπουν τήν χρονολόγησιν του είς τήν έλλη- 
νιστικήν περίοδον.

4. Τό κτήριον Β τοϋ χώρου IV

Τό 1964 συνεχίσθη καί είς τόν χώρον IV κατά 
τήν άνατολικήν πλαγιάν τοϋ λόφου κάτωθεν τοϋ 
άναλήμματος ή άνασκαφική έρευνα τοϋ κτίσμα

τος Β, τό όποιον άνεσκάφη καί τό 1963. Μικρόν 
τμήμα τοϋ δυτικού τοίχου του είχεν άποκαλυφθή 
ήδη τό 1914 άπό τόν Dorpfeld. Είναι ό είς άπό 
τούς δύο «diinnere Mauem», τούς όποιους ού
τος άναφέρει είς τήν έκθεσιν τών έργασιών τής 
τελευταίας έβδομάδος τής άνασκαφής (4-10 
Μαΐου). Μέ τάς άνασκαφάς τών έτών 1963 καί 
1964 ήλθον είς φώς τρείς τοίχοι τοϋ κτίσματος 
τούτου, έκ τών όποιων είς δυτικός βαίνων παραλ- 
λήλως πρός τόν λόφον, είς βόρειος βαίνων πρός 
άνατολάς έπί μήκους 15 μ. όπου διακόπτεται 
άπό δύο προεξεχούσας πλάκας καί τρίτος έκκι- 
νών άπό τόν δυτικόν τοίχον είς άπόστασιν 6.80 
μ. άπό τήν ΒΔ. γωνίαν καί παρουσιάζων κατώ- 
φλιον θύρας, πλάτους 1.10 μ.

Τοϋ δυτικοΰ τοίχου ή άνατολική δψις είναι 
έπενδεδυμένη μέ όρθιας κεραμίδας στέγης, όπως 
ήτο καί ή έξωτερική δψις τοϋ δυτικού τοίχου τοϋ 
κτίσματος Α τοϋ χώρου III, πιθανώς διά τήν άπο- 
μόνωσιν έκ τής ύγρασίας. "Αν δντως είναι αύτός 
ό λόγος, ό δΓ αύτοϋ όριζόμενος χώρος θά ήτο 
ύπαίθριος.

Αί δύο πλάκες, αί όποϊαι διακόπτουν τόν βόρειον 
τοίχον είς τό άνατολικόν άκρον τής άνασκα
φής, άποτελοϋν πιθανώς τμήματα ένός κατωφλιού 
εισόδου, τό όποιον θά ήτο άλλοτε μεγαλύτερον. 
Είς τήν είσοδον αύτήν φαίνεται πιθανόν δτι ώδή- 
γουν άφ’ ένός μέν ό έλληνιστικός δρόμος, ό ό
ποιος εΐδομεν δτι έβαινε παραλλήλως πρός τό 
βόρειον σκέλος τοϋ άναλημματικοϋ περιβόλου 
τοϋ ίεροϋ, καί άφ’ έτέρου μία όδός άνερχομένη 
άπό τήν θάλασσαν.

Ό βόρειος τοίχος (Πίν. 440 γ ) έχει τήν δψιν 
πρός Β. καί άποτελεΐται άπό μεγάλας πλακοει
δείς λιθοπλίνθους σκληρού λευκοΰ ασβεστόλι
θου, τύπου Σινιών. Ό δπισθεν αύτοϋ νότιος χώ
ρος εύρίσκεται είς ΰψηλότερον έπίπεδον.

Έν έπίμηκες, κτιστόν κατασκεύασμα, τό ό
ποιον έφάπτεται τής έξωτερικής πλευράς του καί 
είχεν έν μέρει άνασκαφή τό 1963, άπεκαλύφθη τό 
1964 έξ όλοκλήρου καί εύρέθη έχον μήκος 5.20 
καί πλάτος 1 μ. (Πίν. 440 δ). Είναι άμελώς 
κατεσκευασμένον έκ λίθων διαφόρων μεγεθών καί 
δέν έχει όργανικήν σχέσιν μέ τόν δπισθεν βό
ρειον τοίχον. Ή σημασία του είναι έντελώς άβε- 
βαία, δέν άποκλείεται δμως νά είναι θεμέλιον 
βάθρου κάποιου άναθήματος, μολονότι δέν σώ
ζονται ίχνη συνδέσεως είς τούς λίθους

Τό κτίσμα Β έχρονολογήθη είς τούς πρωίμους 
έλληνιστικούς χρόνους, άπό τά δστρακα τής έπι- 
χώσεως τής ΒΔ. γωνίας, ή όποια έν μέρει εισδύει 
ύπό τό θεμέλιόν του. Ό προορισμός του παραμέ
νει άκόμη άγνωστος.
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Είναι πιθανόν ότι ό είς άπόστασιν 7 μ. δυτικώς 
τοϋ κτίσματος άποκαλυφθείς άρχαϊος τοίχος, ό 
όποιος είχεν ήδη εύρεθή άπό τόν Dorpfeld (εί
ναι, ώς φαίνεται, ό δεύτερος των ύπ’ αύτοϋ χαρά
κτη ρισθέντων ώς «diinnere Mauem»), ήτο ά- 
ναλημματικός καί συνεκράτει έπικλινές έπίπε- 
δον άνερχόμενον άπό τό κτίσμα Β πρός τόν λό
φον καί είσερχόμενον είς τό ίερόν διά τίνος, μή 
εύρεθέντος προπύλου.

5. Παράρτημα : Ήμερολόγιον τοΰ D5rpfeld

4. Arbeitswoche vom 13-19 April 1914

Wegen des griech. Osterfestes, das am 19. 
April ist, wurde in dieser Woche nur 4 Tage 
( vom Montag bis Donnerstag ) gearbeitet.

1...... 1.
2. Dafiir wurde eine 2. Grabung im Park 

von Monrepos begonnen und zwar an dem 
viereckigen Plateau, das sich nach Siiden an 
die Analipsis-Hohe anschliesst und bis zu dem 
Tor mit dem Wachterhause reicht. Diese Hohe 
wird von einigen Forschern fur die Akropolis 
von Kerkyra gehalten. Das etwa 100 m. in 
Quadrat messende Plateau hat eine kiinsdich 
hergerichtete Gestalt, ist aber ein natiirlicher 
Hiigel. Als es vom Konig Georg gekauft und 
durch einen Fahrweg von der Nordseite zu- 
ganglich gemacht wurde, kam die nordliche 
Grenzmauer zu Tage und lieferte mehrere alt- 
dorische Kapitelle. An derselben Stelle wurde 
jetzt die Grabung begonnen. Es kamen zwei 
parallele antike Mauern aus regelmassigen 
Kalksteinquadern zu Tage, die vermutlich die 
ganze Akropolis umgeben. Sie sind sehr stark 
nach aussen umgefallen und dann ist die innere 
diinnere Mauer durch einen Aufbau von alien 
moglichen alien Baugliedern gestiitzt worden. 
In der nebenstehenden Skizze I ist der Durch- 
schnitt gezeichnet, wie er friiher (vor der Sen- 
kung) war. In der Skizze II ist angedeutet, wie 
die beiden Mauern erganzt werden konnen 
( als Trager einer Saulenhalle? ).

A besteht aus Schichten harten Kalksteins 
von 28 und 38 - 40 cm, die eine isodome Fassa- 
de bilden. Steinlangen 75, 89, 98, 101. Die 
unterste Schicht der harten Steine fiber dem 
weichen Fels springt urn 8 cm vor, die oberen 
Schichten vor (aber weiter ostlich nicht). In 
den weichen Fels sind Platten desselben Mate-

1. Γίνεται λόγος περί άνασκαφών είς τό Καρδάκι. Άπό 
έδώ, όπως καί άπό άλλα σημεία τοϋ ήμερολογίου, παραλείπω 
όσα δεν άφοροϋν είς τάς άνασκαφάς τοϋ ίεροϋ Mon Repos.

rials von 1.01 (1.04) Breite und 1.08 Lange 
eingefiigt. Mauer B besteht aus den gleichen 
Quadern harten Kalk, sie ist aber umgestiirzt, 
wie auf S. 78 des roten Buches gezeichnet ist. 
Ueber A und B ist im Mittelalter2 die spate 
Mauer aus altdorischen Kapitellen und Trigly- 
phen und anderen Baugliedern errichtet worden 
die wir abgebrochen haben und deren Steine 
ins Museum geschafft sind.

D ist eine aus kleineren Steinen gebaute 
Kammer, die sicher als oberer Wasserbehalter 
gedient hat, weil ihre Wande und ihr Fussboden 
mit Stuck fur Wasser iibergezogen sind. Ausser- 
dem miindet in der S.O. Ecke, wie sich spater 
herausstellte ein Bleirohr.

5te Arbeitswoche. 20 April-26 April3

I. Anfang d. Grabungen nach dem Oster- 
Fest am 22ten April. Hinter dem Haus mit 
Stuck wird ein Grab nach Suden gezogen, der 
bisher nur gewachsenen Boden ergibt. Das 
«Haus» stellt sich als Zisterne heraus (s.S. 
61a )4, die in den gewachsenen Boden hinein- 
gebaut und an die innere der beiden Akropo- 
lismauern angebaut war. Die Lange ist unbe- 
kannt (= 3.66 )5, die Breite betragt 2.14 m. 
An der Siid-Ost Ecke der Zisterne finden wir 
an der oberen Bank der Mauer ein Bleirohr 
von 30 mm. Durchmesser.

In dem spateren Aufbau der ausseren Stiitz- 
mauer d. Akropolis wird unter dem ostlichen 
Olbaum ein Ecktriglyph herausgezogen, der 
oben etwa 43 c. unten etwa 46 c. Breite betragt. 
Die Glyphen sind oben mit geschwungenem 
Spitzbogen abgeschlossen. Hohe 0,785 m. Am 
westlichen Olbaum wird auch der spatere Auf
bau der ausseren Mauer abgebrochen und 
dabei einige Stiicke der sehr feinen dorischen 
Kapitelle aus weissem Kalkstein aufgefunden.

6. Arbeitswoche vom 27. April - 3. Mai 

II. Grabungsplatz: Akropolis in Monrepos
Bei Reinigung des Brunnenhauses an der Nord

seite der sogen. Akropolis zeigt sich, dass von der 
Mauer A ( s.S. 61 ) nach Norden zwei Quer- 
mauern abgehen E und F; erstere bindet mit 
einem Stein ein, der auf Gerung geschnitten ist,

2. Ό τοίχος είναι μάλλον ύστεροελληνιστικός.

3. Ή έβδομάς αΰτη είναι γραμμένη άπό άλλον καί μέ 
γοτθικούς χαρακτήρας.

4. Μεταγενέστεροι προσθήκαι τοϋ Ιδίου τοϋ D5rpfeld μέ 
λατινικούς χαρακτήρας.

5. Βλ. ύποσ. 4.
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die andere rechtwinklig. Es handelt sich wohl 
nicht um ein unteres Bassin, wie ich glaubte, 
sondern um eine Vorhalle, in der die Mun- 
dungen des Laufbrunnens angebracht waren. 
Sein Boden liegt etwa 2 m unter dem oberen 
Wasserbehalter, sodass die Mundungen etwa

iiber dem Fels ( der aus weichem Tertiarsand- 
stein besteht) finden wir viele kleine Stiicke 
einer dorischen Poros-Architektur und einer 
marmornen Sima und zahlreiche Stiicke von 
marmornen Ziegeln. Bemerkenswert Fragmente 
dorischer Saulen, die auf einen Durchmesser

Σχέδ. 3. Πρόχειρον σχεδιογράφημα τοΟ Dorpfeld τοΟ ίεροΰ τοΟ Mon Repos

in Menschenhohe lagen. Vom Fussboden der 
Vorhalle sind 2 Steinreihen erhalten.

Siidlich vom Brunnenhause A ( hierneben ) 
wurden bei Versuchsgrabungen auf dem hier
neben gezeichneten viereckigen Plateau, das 
gewohnlich als Akropolis bezeichnet wird, Reste 
einesTempelsB (Σχέδ. 3) gefunden, der etwa 
in der Mitte des Platzes gelegen hat. Dort ist 
zunachst die Einarbeitung in den gewachsenen 
Felsen fur die siidliche Langseite des Tempels 
freigelegt und dann nach den Ecken des Baues 
gesucht worden. Diese liegen viel tiefer und 
waren aus Quadern aufgebaut. In den Schutt

von 1.30 m. schliessen lassen und wegen der 
Echinus-Form auf das 5. oder besser 4e. Jahr- 
hundert als Erbauungszeit. Da friiher bei An- 
lage des Weges beim Brunnenhaus altere Stirn- 
Ziegel aus Ton ( Lowenkopf und Gorgoneion ) 
gefunden sind, kann nordlich von unserem Tern- 
pel B ein alterer Tempel gelegen haben. Dieser 
muss einmal ausgegraben und untersucht wer- 
den. Zu ihm werden einige der beim Brunnen
haus gefundenen Bauglieder gehoren, z. B. 
die Triglyphe, die sich nach unten verbreitert.

6. Ή φράσις «Oder besser 4.» (Jahrhundert) προσετέθη 
άνωθεν ύπό τοϋ Dorpfeld.
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Wir suchen auch die Stiitzmauer der Akro- 
polis festzustellen und finden sie an der N.W. 
Ecke noch erhalten. Der weiche Sandstein, auf 
dem die Mauer steht, hat aber dem Drucke 
der Mauer nachgegeben und so ist (wie der 
Durchschnitt auf S. 80 meines roten Notizbu- 
ches zeigt) der obere Teil der Mauer umge- 
fallen und auch dem unteren Teile droht dasselbe 
Schicksal. Die Mauer ist nur 1.40 m. dick und 
besteht aus Kalksteinen von etwa 0,60 m. Hohe, 
die mit kleineren Steinen hintermauert sind.

7. Woche vom 4-10 Mai 1914.

Die Grabungen im Park Monrepos werden 
fortgesetzt und zum Abschluss gebracht. Es ist 
die letzte Woche der diesjahrigen Arbeit, da 
der Kaiser am 4. Mai nach einem letzten Be- 
suche des Museums Korfu verlassen hat. Am 
10. Mai bin ich selbst abgereist und habe bis 
Anfang Juni auf Leukas gewohnt.

Am Tempel B wurden zunachst die 4 Ecken 
aufgesucht und gefunden. Darnach hatte er 
eine Lange von 45 m und eine Breite von 20 m. 
An den kurzen Seiten standen 6, an den Lang- 
seiten wohl 14 Saulen. Die marmornen Simen 
waren mit Ranken und Lowenkopfen ausge- 
stattet, wie es bei Tempeln des 4. Jahrhunderts 
iiblich war. Das Material des Baues selbst ist 
poroser Sandkalkstein wie beim Gorgo-Tempel.

Da unter den zahllosen Marmorfragmenten, 
die bei den Grabungen am Tempel B zu Tage 
kamen, auch einige Skulpturstiicke waren, ist 
es moglich, dass der Tempel mit marmornen 
Giebelgruppen ausgestattet war. In diesem Fal- 
le kann zu diesen auch behelmter Athena-Kopf 
gehoren, der mir in dem benachbarten Garten 
der Familie Fels von dem Aufseher gezeigt 
wurde und der ins Museum gekommen ist. Er 
ist leider sehr stark beschadigt, aber noch als 
Athena zu erkennen.

Drei Ecken des Tempels mussten wieder zu- 
geschiittet werden, weil sie gerade in den Park- 
wegen liegen, nur die NO-Ecke ist offen geblieben.

Im Osten des Tempels zogen wir einen Gra- 
ben, um nach einem Altar zu suchen. Es wurde 
aber von einem solchen nichts gefunden. In 
einem Graben weiter siidlich fand sich ein 
Rest der Stiitzmauer des Bezirks7 und ein Paar 
dunnere Mauern. Bei ihnen wurden sehr viele 
Topfscherben gesammelt, die von korinth. und 
griech. Vasen stammen.

7. Δέν εύρέθη άκόμη.

Am 10. Mai wurden die Ausgrabungen ab- 
geschlossen und wegen des Ausbruches des Welt- 
krieges nicht wieder aufgenommen.

6. Συμπεράσματα

Συνοψίζω έδώ δι’ ελάχιστων τά άποτελέσματα 
τών μέχρι τοϋδε έργασιών είς τό Mon Repos.

Τό ιερόν (Ήραϊον;) τοϋ λόφου τοϋ Mon Repos, 
τό σημαντικώτερον, όπως φαίνεται, τής πόλεως 
Ιδρύθη πιθανώς κατά τήν πρώτην ήδη εποχήν τοϋ 
άποικισμοΟ τής Κερκύρας (βλ. τό είς τήν έκθε- 
σιν τοΰ 1963 άναφερόμενον τεμάχιον ποδός χαλ
κού τρίποδος γεωμετρικών χρόνων ).

Ό μέγας ναός μέ τήν μεγαλοπρεπή πηλίνην στέ
γην άνηγέρθη εις τά τέλη τοΰ 7ου π.Χ. αΐώνος, 
άλλ' ή στέγη του φαίνεται ότι έπί άρκετόν χρόνον 
άνενεώνετο τμηματικώς.

Τόν δον αιώνα προσετέθησαν είς τό ίερόν διά
φορα μικρότερα κτήρια, έκ τών όποιων δύο ναΐ
σκοι αφιερωμένοι είς τήν Άφροδίτην καί τόν 
Έρμήν. Δέν πρέπει νά άποκλείεται ότι ή έκ πυρ- 
καϊας διαπιστωθεΐσα καταστροφή τοϋ ίεροΰ ώφεί- 
λετο είς τάς συμφοράς τών έμφυλίων πολέμων 
(427 - 410). Τά έτη τής ήρεμίας όμως καί τής 
άνασυγκροτήσεως, τά όποια έπηκολούθησαν ( 410 
- 375 ), έπέτρεψαν τήν ριζικήν άνανέωσιν αύτοϋ, 
διά τής κατασκευής νέου μεγάλου ναοϋ, είς τήν 
διακόσμησιν τοϋ όποιου διαπιστώνονται άθη- 
ναϊκαί καί ίταλιωτικαί έπιδράσεις, και διά τής 
άνεγέρσεως ένός έπιβλητικοΰ άναλήμματος-περι- 
βόλου.

’Αλλά καί κατά τούς έπομένους αιώνας τό ίερόν 
ένεπλουτίσθη μέ νέα κτίσματα, όπως είναι τό κτί- 
σμα Δ τοϋ χώρου I ( άναπαυτήριον; ) καί τό κτή- 
ριον Β τοϋ χώρου IV έξωθι τοϋ περιβόλου.
Ή τελική καταστροφή τοϋ νεωτέρου ναοϋ ( πι

θανόν έκ πυρκαϊδς ) καί ή έγκατάλειψις τοϋ ίεροΰ 
έπήλθον κατά τούς τελευταίους έλληνιστικούς 
χρόνους, διότι άντικείμενα νεώτερα τοϋ τελευ
ταίου ήμίσεος τοϋ 1ου π.Χ. αί. δέν εύρέθησαν είς 
τάς άνασκαφάς ( βλ. ΑΔ 18 ( 1963 ): Χρονικά 
σ. 179). Ή όλοκληρωτική σχεδόν λεηλασία τών 
λίθων τοϋ ναοϋ καί ή μερική τών λίθων τών άλ
λων κτισμάτων τοϋ λόφου όφείλεται ίσως είς 
τούς Ενετούς.

*

ΑΝΑΣΚΑΦΗ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ ΕΥΕΛΠΙΔΗ 

Β' εκθεσις πεπραγμένων

Ή εκθεσις αΰτη περιλαμβάνει τά άποτελέσματα 
τών άνασκαφών, αί όποΐαι διεξήχθησαν είς τό κτή
μα τής κ. Ρ. Εόελπίδη κατά τούς θερινούς μήνας τών
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έτών 1963 καί 1964, έν συνδυασμφ μέ τά άποτε- 
λέσματα των άνασκαφών, αί δποΐαι είχον διεξαχθή 
είς αύτά τά προηγούμενα ετη καί των όποιων πρώ
τη έκθεσις είχε δοθή είς τό ΑΔ 18 (1963): Χρονικά, 
σ. 180 κ.έ. ). Λεπτομέρειαι δοθεΐσαι έκεΐ δέν έπα- 
ναλαμβάνονται είς τήν παροϋσαν εκθεσιν. Τό 
σύνολον τοΟ άνασκαφέντος τμήματος τοϋ οίκο- 
πέδου Εύελπίδη είναι πλέον σήμερον 264 μ2. Τό 
νέον άρχιτεκτονικόν σχεδιογράφημα (Σ χ έ δ. 4) 
έξεπονήθη άπό τόν κ. Σπ. Ζερβόν.

Έν άπό τά σημαντικώτερα κέρδη τών άνα
σκαφών τών έτών 1963 καί 1964 ύπήρξεν ή

τής έπιφανείας αότής. Αί όδοί αύται όρίζουν δύο 
οίκοδομικά τετράγωνα, 6ν πρός Β. καί εν πρός Ν. 
Καί τό μέν νότιον οίκοδομικόν τετράγωνον είναι 
αυτό, τό όποιον άνεσκάπτετο άπό τοϋ 1960 καί 
έξης, μέχρι σήμερον δέ εύρέθησαν είς τοϋτο:

1) Μία οίκία (Α'), τής όποιας άνεσκάφησαν 
τέσσαρα δωμάτια (τά II, III, IV καί VH καί μία 
αύλή ( χώρος I) μέ φρέαρ είς τό μέσον ).

2) Μικρά τμήματα δευτέρας οίκίας (Β') είς 
τό νοτιοανατολικόν τμήμα τοϋ σκάμματος.

3) Χυτήριον χαλκοϋ άγάλματος (Γ') είς τόν 
χώρον VII τής πρώτης οίκίας ( έγκατασταθέν είς

άνεύρεσις δύο όδών τής άρχαίας πόλεως. Ή 
μία, πλάτους περίπου 2.80 μ., κατέρχεται έξ Α. 
πρός Δ., κατά δέ τό δυτικόν άκρον τοϋ σκάμμα
τος, συμπίπτον περίπου μέ τό δυτικόν όριον τοϋ 
κτήματος Εύελπίδη, συναντά καθέτως άλλην, πι
θανώς πλατυτέραν όδόν, ή όποια άντιστοιχεΐ σχε
δόν άπολύτως μέ τήν σημαντικήν σημερινήν όδόν 
πρός Κανόνι. ’Αμέσως ύπό τήν έπιφάνειαν τής 
πρώτης όδοϋ ύπήρχεν όχετός έκ πήλινων στρω
τήρων στέγης όρθογωνίως τεταγμένων, καλυπτό
μενος άπό λιθίνας άκανονίστους πλάκας, ό όποιος, 
όπως καί ή όδός, κατέρχεται πρός Δ., είς δέ τό 
σημεΐον, όπου αΰτη συναντά τήν κεντρικήν άρτη- 
ρίαν στρέφεται πρός Ν., διερχόμενος κάτωθεν

αύτόν μετά τήν άχρήστευσίν του ώς δωματίου ;)
4) Διάφοροι τοίχοι παλαιότεροι τής οίκίας Α' 

ή νεώτεροι αύτής, κατά τό πλεϊστον άσύνδετοι 
μεταξύ των.

5) Λείψανα πρωτοκορινθιακών πυρών καί τα
φών.

Είς τό βόρειον οίκοδομικόν τετράγωνον ύπήρ
χεν οίκία (Δ' ), τής όποιας άνεσκάφησαν τμή
ματα δύο δωματίων καί μικράς αύλής μετά φρέα- 
τος. Καί εδώ είς τά βαθύτερα στρώματα άνευ- 
ρέθησαν ύπολείμματα πυράς τών πρωίμων άρχαϊ- 
κών χρόνων.

Τά εύρεθέντα οίκοδομικά λείψανα άποτελοΰν 
άσφαλώς τμήμα μιας καλώς (οργανωμένης καί σχε
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διασμένης πόλεως των αρχών τής έλληνιστικής 
περιόδου (τέλους 4ου αίώνος π.Χ. ), τών όποιων 
ή ζωή δέν διήρκεσε πέραν τοΰ 1ου π.Χ. αίώνος, 
μολονότι τά φρέατα έχρησιμοποιήθησαν μέχρι καί 
τοϋ 3ου μ.Χ. αίώνος.

ΟΙκία Λ' ( Π ί ν. 440 ε ). Αΰτη παρουσιάζει 
προς τήν πρώτην έκ τών προαναφερθεισών οδών 
ώραΐον τοίχον κανονικής τοιχοδομίας (Κ), ό 
όποιος σφζεται εις αρκετόν ύψος (τό μέγιστον 
1.40 μ.) ( Π ί ν. 440 ς', 441 α). Πρός Δ., δηλαδή 
πρός τήν κεντρικήν αρτηρίαν, ύπήρχεν άλλος 
τοίχος καλής κατασκευής, ό Λ, τοΰ οποίου όμως 
δέν σφζεται σήμερον παρά μόνον τό τμήμα πρός 
τήν ΒΔ. γωνίαν τής οικίας Α' ( Π ί ν. 441 β ).

Πρός άνατολάς σφζεται είς μικρός, μετριωτά- 
της κατασκευής τοίχος, ό Α, άνήκων εις νεωτέ- 
ραν ύστεροελληνιστικήν φάσιν τής οικίας Α', 
ή όποια είς τήν πρώτην της φάσιν φαίνεται ότι 
έπεξετείνετο πρός Α., μολονότι βεβαιότης δέν 
ήμπορεϊ νά ύπαρξη παρά μόνον έφ’ όσον προ- 
εκταθή πρός τά έκεΐ ή άνασκαφή.

Ό χώρος I ήτο ύπαιθρος αόλή, είς τήν όποιαν 
ύπάρχουν λιθόκτιστον φρέαρ καί παρ’ αυτό μετα
γενέστερα, άλλ’ άκόμη προχριστιανικά, όπως φαί
νεται, τοιχάρια, μή δυνάμενα νά άποδοθοϋν είς 
συγκεκριμένος κατασκευάς. ’Από τήν αύλήν είσ- 
ήρχετο κανείς είς τό δωμάτιον IV, τό όποιον κατά 
τήν πρώτην φάσιν τής οικίας ήτο διαστάσεων 
4 χ 4 μ., όριζόμενον άπό τούς τοίχους Γ, Κ, Α καί 
Ζ, διά θϋρας δέ είς τόν τοίχον Γ έπεκοινώνει μέ 
τό δωμάτιον II. Κατά τήν δευτέραν φάσιν τό δω
μάτιον IV εγινεν όλίγον στενότερον καί εύρύτε- 
ρον ( 3 χ 4.50 μ.) (μεταξύ τών τοίχων Γ-Κ-Α-Β). 
Τότε έκλείσθη ή πρός τό δωμάτιον II θύρα καί ή 
ΒΔ. γωνία διεσκευάσθη είς λουτρόν, τό όποιον 
άπεμονούτο άπό τόν ύπόλοιπον χώρον τοϋ IV μέ 
έντελώς πρόχειρον, έξαφανισθέν (ξύλινον;) χώρι
σμα. Σφζεται τό τετράγωνον δάπεδον τοϋ λουτροϋ 
(πλευρά 1.55 μ. ), συγκείμενον έκ σκληροϋ ασβε
στοκονιάματος μέ άραιώς κατεσπαρμένας βησά- 
λους. Τά άκάθαρτα ΰδατα έχύνοντο είς τήν όδόν 
διά πήλινου άγωγοΰ, διαπερώντος τόν τοίχον Κ.

Τό δωμάτιον II είναι διαστάσεων 5 x 4.50 μ., 
τό δέ δάπεδόν του κατά τήν β' οικοδομικήν φάσιν 
ήτο άπό πατημένον χώμα καί τεμάχια κεράμων 
στέγης, αμφορέων κλπ. ’Εκτός άπό τήν πρός τό 
δωμάτιον IV θύραν είχε καί άλλην πρός τό δωμά
τιον III, ή όποια έπίσης έφράχθη είς τήν μεταγε- 
νεστέραν φάσιν τής οικίας.

Τό δωμάτιον III έχει διαστάσεις 2.60 x 5 μ., 
τό δέ δάπεδόν του κατά τήν β' φάσιν τής οικίας 
ήτο δμοιον πρός τό τοϋ δωματίου II. ’Επικοινω
νίαν άλλην μέ τήν οικίαν δέν είχε τό δωμά

τιον αύτό παρά μόνον τήν πρός τό δωμάτιον II.
"Οπως προηγουμένως έλέχθη, είναι πλέον ή 

πιθανόν ότι ή οικία έπεξετείνετο άρχικώς πρός 
Α. Είς τι άνατολικώτερον σημεΐον τοϋ τοίχου Κ 
θά πρέπη νά ύπήρχεν άνοιγμα, διά τοϋ όποιου 
είσήρχετο κανείς είς τήν οικίαν. ’Αλλά πρός Ν. τοϋ 
δωματίου III ύπάρχει καί διάδρομος, φοράς έξ Α. 
πρός Δ., πλάτους δέ περίπου 1.25 μ.,ό όποιος έπίσης 
θά ήδύνατο νά είναι είσοδος τής οικίας, άλλ’ άπό 
τήν κεντρικήν άρτηρίαν. ’Αναπόδεικτος δυστυχώς 
ύπόθεσις, διότι είς τό σημεΐον τοϋτο τά ύψηλά 
δένδρα καί τό περίφραγμα τοϋ κτήματος Εΰελπίδη 
έμποδίζουν τήν έπαλήθευσίν της. Είς τό πρός τόν 
δρόμον όμως τμήμα τοΰ διαδρόμου καί πλησίον 
τοΰ τοίχου Σ εύρέθη κατά χώραν κάθετος πήλινος 
σωλήν (σφζ. ΰψ. 0,30, διαμ. έσωτ. 0,20 μ. ), ό 
όποίος άπό τά είς τό έσωτερικόν του ύπολείμματα 
άλάτων άπεδείχθη ότι έχρησίμευεν ώς άποχωρη- 
τήριον καί τοϋτο είναι άπίθανον νά εύρίσκετο εις 
τήν είσοδον διαδρόμου άνοικτοΰ πρός τήν όδόν. 
Πιθανώτερον είναι λοιπόν ότι τούλάχιστον κατά τήν 
έποχήν τής χρήσεως τοΰ αποχωρητηρίου ύπήρχε 
πρός τήν όδόν τοίχος. Είναι όμως δυνατόν τό άπο- 
χωρητήριον νά μή ύπήρχε κατά τήν πρώτην φάσιν 
τής οικίας, όπότε θά έδικαιολογεϊτο νά δεχθώμεν 
έκεΐ είσοδον. Τοϋτο δέ ένισχύεται καί άπό τήν 
είς τόν τοίχον Σ παρουσίαν κατωφλιού (είσοδος 
είς τό δωμάτιον VII), τό όποιον άργότερον έπαυ
σε νά χρησιμοποιήται.

Κατά τόν άξονα τοϋ διαδρόμου τούτου ύπάρχει 
όχετός (Π ί ν. 441 γ ), ό όποιος είχε τήν άφετη- 
ρίαν του είς τό φρέαρ τής αύλής καί κατόπιν 
διπλής καμπής πρός Ν. καί Δ. έξέβαλλε τά ΰδα
τα τής αύλής καί τοΰ φρέατος πρός τήν όδόν. 
Είναι πιθανώτατον, ότι δι’ άνοιγμάτων είς τήν άνω 
έπιφάνειάν του συνέλεγε καί τά βρόχινα ΰδατα, 
ότι ό διάδρομος δηλαδή ήτο άνωθεν άνοικτός, 
παρόμοιος μέ τάς άναλόγους σημερινός « κανιζέ- 
λας » τής παλαιάς πόλεως τής Κερκύρας.

Κατά τήν άνασκαφήν τοΰ 1963 είχεν εΰρεθή 
νοτίως τοϋ έκ τοϋ φρέατος έκκινοϋντος άγωγοϋ 
ή κοίτη ένός τοίχου έξαφανισθέντος συνεπεία λε
ηλασίας τών λίθων του. Ό τοίχος αΰτός έκλειε 
πρός Α. μέγα δωμάτιον, διαστάσεων 4.50 x 5 χ 5 μ. 
(VII), τό όποιον έπίσης άνήκεν είς τήν οικίαν 
Α'. Νοτίως αύτοϋ ύπήρχε καί άλλος δρομίσκος, 
όμοιος μέ τόν πρώτον, έπίσης μέ όχετόν, πλάτους 
0,19 μ., όριζόμενον άπό δύο τοιχάρια έξ άκανο- 
νίστων λίθων ύποστηριζόμενα άπό τεμάχια κε
ραμίδων καί μεγάλων αγγείων, έν μέρει δέ καλυ- 
πτόμενον άκόμη άπό πλακοειδείς λίθους καί με
γάλα τεμάχια κεράμων στέγης. Καί τούτου ή ροή 
ήτο πρός Δ., πρός τήν κεντρικήν όδόν.
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Διά τήν χρονολόγησιν τής οικίας τά προκύ- 
ψαντα άπό τάς άνασκαφάς των έτών 1963 - 1964 
στοιχεία δέν μετέβαλον ούσιωδώς τό συμπέρα
σμα, τό όποϊον διετυπώθη εις τήν έκθεσιν τοΟ 1962. 
Ή οικία έκτίσθη κατά τά τέλη τοΰ 4ου π.Χ. αίώ- 
νος ή ίσως καί τάς άρχάς τοϋ 3ου (φάσις α') 
καί άφοϋ ΰπέστη πρόχειρον έπισκευήν κατά τήν 
ύστέραν έλληνιστικήν περίοδον (φάσις β'), ή- 
ρειπώθη τόν Ιον π.Χ. αιώνα. Μόνον τό φρέαρ 
έπέζησε μέχρι τοΟ 3ου μ.Χ. αϊώνος1.

Οικία Β'. Διά τό κτίσμα αύτό τής ΝΑ. γωνίας 
τοΰ σκάμματος δέν ήμπορεϊ κανείς νά διατυπώση 
παρά μόνον τήν ύπόθεσιν ότι είναι άλλη οικία 
τοΟ ίδιου οίκοδομικοΟ τετραγώνου μέ είσοδον 
όμως άπό τάς πρός Ν. καί πρός Α. εύρισκομέ- 
νας όδούς. Οί τοίχοι έφερον άκόμη κατά τήν 
στιγμήν τής άνασκαφής καλώς λελεασμένα άσβε- 
στοκονιάματα.

Τά δυτικώς τής οίκίας ταύτης τοιχάρια είναι 
κάκιστης κατασκευής καί άσχετα μέ τήν οι
κίαν.

Χυτήριον Γ’. Κατά τήν δευτέραν, τήν ύστερο- 
ελληνιστικήν φάσιν τής οίκίας Α', όταν τό δω
μάτιο ν VII ήτο ήρειπωμένον ό χώρος του κατε- 
λήφθη άπό χαλκουργεΐον(;) Είς τό μέσον περίπου 
τοΰ χώρου εύρέθη είς λάκκος, διαστάσεων κάτω 
1x0,75 καί βάθους 1.45 μ. ( Π ί ν. 441 δ ), ό 
όποιος περιείχε πλήθος πήλινων μητρών, είς πολ- 
λάς έκ τών όποιων είναι άκόμη προσκεκολλημέ- 
να τά λείψανα χαλκοΰ.

Μερικά έξ αύτών παριστάνουν πτυχάς άρχαϊ- 
στικοϋ τύπου, άλλα λείας έπιφανείας, άλλα είναι 
σωλήνες, διά τών όποιων έχύνετο ό χαλκός ή 
σωλήνες έξαερισμοΰ κλπ. Μία πρόχειρος έξέ- 
τασις τών τεμαχίων ώδήγησεν είς τό συμπέρα
σμα, ότι τά τεμάχια δέν προέρχονται άπό εν 
άγαλμα, άλλά άπό διάφορα καί ότι μερικά έχουν 
χρησιμοποιηθή πλέον τής μιας φοράς.

Πιθανώτατα μέ τό χυτήριον έχουν σχέσιν καί 
αί δύο πήλιναι κεραμίδες δεξιά καί άριστερά είς 
τά δύο σωζόμενα άκρα τοΰ τοίχου Σ, έκ τών ό
ποιων ή δεξιά ( μήκους 1.20 καί πλατ. 0,94 μ. ) 
παρουσιάζει είς τήν έπιφάνειάν της, πεταλοειδώς 
τοποθετημένα, μικρά τεμάχια πήλινων κεραμί
δων. Είς τήν έποχήν αύτήν τό πρός τόν βόρειον 
δρομίσκον κατώφλιον δέν χρησιμοποιείται πλέον, 
τό άνοιγμα έχει φραχθή, είς δέ τό πρός τήν κεν
τρικήν αρτηρίαν άκρον τοΰ δρομίσκου έχει έγ- 
κατασταθή τό άποχωρητήριον.

Ι.Έκ τυπογραφικοϋ λάθους είς τήν σ. 182 τοϋ ΑΔ 17 (1962): 
Χρονικά άνεγράφη έσφαλμένως δτι τοϋτο κατεχώσθη τόν 
2ον ή 3ον αΙώνα π.Χ. άντί τοϋ όρθοϋ μ.Χ. Τά νεώτερα πάν
τως στοιχεία βεβαιώνουν τόν 3ον αΙώνα μ.Χ.

Τά τοιχάρια Υ είναι πιθανώτατα παλαιότερα 
( άρχαϊκά;), όπως σαφώς άρχαϊκοί (τοΰ 6ου 
π.Χ. αίώνος ) είναι καί οί τοίχοι Π, Ρ καί Ψ.

Οικία Δ'. Βορείως τής όδοΰ τής άγούσης έξ 
Α. πρός Δ. είχεν εΰρεθή τό 1963 τμήμα τοΰ νο
τίου τοίχου μιας άλλης οίκίας. Τό 1964 ήλθον 
είς φως τμήματα δύο μεγάλων δωματίων τής οί- 
κίας αΰτής, κληθείσης Δ', καί μιας αύλής μέ φρέαρ. 
Τό μεγαλύτερον μέρος τών τοίχων τής οίκίας 
αύτής είχε λεηλατηθή είς μεταγενεστέρους χρό
νους. Οΰτω άπό τόν τοίχον ΑΑ', ό όποϊος κλείει 
τήν οίκίαν πρός Ν., πρός τήν όδόν, σώζονται μό
νον τό θεμέλιον, μεγίστου πλάτους 0,84 μ., καί 
ή πρώτη στρώσις, μόνον δέ είς τό άνατολικόν 
άκρον τοΰ σκάμματος τοΰ 1963 έχουν σωθή δύο 
λίθοι τής δευτέρας. Τό θεμέλιον τοΰτο άποτελεΐ- 
ται άπό άκανονίστους λίθους είς δύο όψεις, ήτοι 
πρόσοψιν πρός Ν., συγκειμένην έκ μεγαλυτέρων 
λίθων καί έσωτερικήν όψιν έκ μικροτέρων λίθων. 
Τό σωθέν μήκος του είναι 6.50 μ. περίπου, είς 
τό άνατολικόν όμως άκρον τοΰ σκάμματος ού- 
τος δέν έσώθη. Σχεδόν έξ όλοκλήρου λεηλατη
μένος ήτο ό τοίχος ΒΒ', ό όποιος έχώριζε τά 
δύο δωμάτια- δέν εύρέθησαν παρά έλάχιστοι λί
θοι του.

Άπό τόν τοίχον πάλιν ΓΓ', ό όποϊος χωρίζει 
τό δεύτερον δωμάτιον άπό τήν αύλήν, έσώθησαν 
τά «μολώματα» τοΰ θεμελίου, αί έπ’ αύτών πλά
κες έκ μαλακωτέρου λίθου, αί όποΐαι διήκουν δι’ 
όλου τοΰ έξ 0,60 μ. περίπου πλάτους τοΰ θεμε
λίου καί είς δόμος έκ λίθων Σινιών. Σώζεται έπί- 
σης τό κατώφλιον τής θύρας, διά τής όποιας έγί- 
νετο ή επικοινωνία μέ τήν αύλήν. Είναι μέγας 
είργασμένος λίθος, πλάτους 0,53 καί μήκους πε
ρίπου 1.30 μ.

Έκ τοΰ κατωφλιού τούτου έγίνετο ή μετάβασις 
είς τήν αύλήν, όπου τό φρέαρ ( Π ί ν. 441 ε - ς'). 
Τοΰτο καταλαμβάνει τήν γωνίαν τών τοίχων ΓΓ' 
καί ΔΔ', είναι δέ λιθόκτιστον, καλής κατασκευής, 
τό στόμιόν του όμως δέν είναι έντελώς κυκλικόν, 
διότι ή πρός Α. πλευρά τοΰ κύκλου καταλαμβά
νεται άπό τμήμα μονολίθου κίονος έκ πωρολί
θου. Τό βάθος του κατά πρόχειρον έξέτασιν εύ
ρέθη νά είναι 6.20 μ. Περί τό στόμιόν του υπάρ
χει στενόν τετράγωνον πλαίσιον, πλευράς 1.20 μ., 
έξ όστρακοκονιάματος, περιβαλλόμενον ύπό δα
πέδου, πλευράς 2.20 μ., έκ τοΰ αύτοΰ ύλικοΰ μετά 
μικρών βησάλων (είς τόν Πίν. 441 ε-ς' παρέχε
ται κακώς ή έντύπωσις ότι τοΰτο πλαισιώνει μό
νον τήν μίαν πλευράν). Τό δάπεδον τοΰτο πρός 
Α. καί Ν. όρίζεται ύπό στενοΰ « πεζουλιού » διά 
τήν περισυλλογήν τών έκχεομένων ύδάτων.

Ή πρός Β. περιοχή τής οίκίας δέν ήρευνήθη,
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έπειδή έκεΐ τερματίζεται τό κτήμα Εύελπίδη, οί 
τοίχοι όμως, οί όποιοι κατά πληροφορίας μας εύ- 
ρέθησαν πρό έτών δλίγον βορειότερον, έντός τού 
γειτονικοί) κτήματος, ασφαλώς άνήκουν είς τό 
αύτό σύνολον.

Μέ τήν οικίαν συνδέονται άσφαλώς καί εν 
μικρόν πώρινον κιονόκρανον τών όστέρων έλλη- 
νιστικών χρόνων, τό όποιον εύρέθη έντός τοΟ 
άνατολικοΟ δωματίου μεταξύ τών έρριμμένων κε
ράμων τής στέγης, καί έν μικρόν έπίκρανον πα- 
ραστάδος έκ ψαμμολίθου, φέρον ύπολείμματα 
λευκού κονιάματος (πρβλ. προχείρως Olynthus 
VIII, πίν. 56), τό όποιον εύρέθη είς τόν ίδιον 
χώρον.

Ή ιστορία τής οικίας Δ' είναι περίπου πανο
μοιότυπος μέ τήν τής οικίας Α'. Έκτίσθη κατά 
τούς πρωίμους έλληνιστ. χρόνους καί ήρημώθη 
τόν Ιον αίώνα π.Χ., άλλά τό φρέαρ της έπέζησε 
μέχρι τού 3ου αίώνος μ.Χ., όπότε ήχρηστεύθη 
καλυφθέν μέ μεγάλους λίθους.

Είς όλα σχεδόν τά βαθύτερα μέρη τής οίκίας Α' 
εύρέθησαν κατά τάς άνασκαφάς τών έτών 1962-64 
λείψανα διαλελυμένων πυρών καί ταφών τών 
πρωίμων χρόνων μέ πολλά ύπογεωμετρικά καί 
πρωτοκορινθιακά όστρακα άναμεμιγμένα μέ νε- 
ώτερα όστρακα καί άντικείμενα, πλησίον δέ τού 
φρέατος τής αύλής είχον ήδη εΰρεθή τό 1962 αί 
δρθιαι πλάκες τάφου τού 7ου π.Χ. αίώνος. Πέρυ- 
σιν εύρέθησαν έντός τού άνατολικοΟ δωματίου 
τής οίκίας Α' έπί τού πηλώδους φυσικού έδάφους 
( είς βάθος 2.40 μ. άπό τής σημερινής έπιφανείας ) 
στρώματα κεκαυμένων χωμάτων, κατά δέ τό βό
ρειον άκρον τής άνασκαφής άβαθής όρθογώνιος 
περίπου λάκκος (μεγ. πλ. 0,80, άνασκαφέντος 
δέ μήκους 2.10 μ.), έντός τού όποιου ύπήρχον 
σωροί άνθράκων, πιθανώτατα πυρά (Πίν. 
442 α ), τό άνω μέρος τής όποιας άπεκόπη είς με
ταγενεστέρους χρόνους, ίσως κατά τήν οίκοδό- 
μησιν τής οίκίας Δ'.

Άπό τά εύρήματα αύτά τών έτών 1962 - 64 κατε- 
φάνη ότι ή περιοχή αύτή τής πόλεως δέν ήτο 
κατψκημένη κατά τήν πρώτην μετά τόν άποικι- 
σμόν περίοδον καί ότι έχρησιμοποιεΐτο ώς νεκρο- 
ταφεΐον, μόνον δέ άπό τού 6ου αίώνος, είς τόν 
όποιον άνήκουν οί τοίχοι Π, Ρ καί Ψ, έπεξετάθη 
έκεΐ ή πόλις. Ούδείς τοίχος πάλιν κατωρθώθη 
νά χρονολογηθή μέ βεβαιότητα είς τήν κλασσι
κήν περίοδον, πάντως ή εύρεθεΐσα καλή κερα- 
μεική τού 5ου αίώνος, μαρτυρεί ότι δέν ύπήρξε 
διάσπασις είς τήν συνέχειαν τής ζωής είς τό τμή
μα αύτό τής πόλεως, δέν έχομεν όμως σαφεστέ- 
ραν είκόνα, προφανώς λόγα> τών καταστροφών 
τού Πελοποννησιακοΰ πολέμου καί τής μεταγε-

νεστέρας πρωίμου έλληνιστικής οικοδομικής 
δραστηριότητος.

Τά ευρήματα

Καί πάλιν πλούσιαι είς εύρήματα ύπήρξαν αί 
άνασκαφαί είς τό κτήμα Εύελπίδη κατά τά έτη 
1963 καί 1964, ίδιαιτέρως όμως σημαντικοί ήσαν 
είς εύρήματα πρωίμων χρόνων.

Άξια μνείας είναι έν πρώτοις μία οίνοχόη καί 
μερικά όστρακα ύπογεωμετρικών σκύφων,τά όποια 
άνήκουν είς τό τελευταίον τέταρτον άκόμη τού 
8ου π.Χ. αίώνος. Είναι όλίγα βέβαια καί ό άρι- 
θμός των ένισχύει τήν υπό τού κ. Β. Καλλιπολί- 
τη γενομένην καί παλαιότερον διαπίστωσιν ότι 
ό όγκος τών είς Κέρκυραν πρωίμων άγγείων εί
ναι όλίγον νεώτερος, χρονολογείται δηλαδή άπό 
τό 700 περίπου π.Χ. κ.έ. (Κερκυραϊκά Χρονικά 
VIII (1960), σ. 34 κ.έ., ιδίως 40 κ.έ. ), συνδυαζό- 
μενα όμως καί μέ τό γεωμετρικόν τεμάχιον τού 
κτήματος Εύελπίδη άπό τήν άνασκαφήν τού 1962 
(ΑΔ 18 (1963): Χρονικά, Πίν. 211α), (τό 
όποιον ένδέχεται πάντως νά μή είναι τόσον πα
λαιόν όσον ένόμιζον τότε) καθώς καί μέ τό έκ 
Mon Repos τεμάχιον γεωμετρικού χαλκού τρί
ποδος, τό όποιον εύρέθη είς τάς άνασκαφάς τού 
1963 (Βλ. ΑΔ 18 έ.ά.), ένισχύουν τήν χρονο- 
λόγησιν τού κορινθιακού άποικισμού τής Κέρ
κυρας είς τά 734 ή 733 π.Χ. Τής οίνοχόης σφζε- 
ται τό σώμα (ΕΥ 307), ύψους 0,142 μ. (Πίν. 
442 β ), έξ όλοκλήρου καστανοβαφές έκτος άπό 
« έξηρημένην » ζώνην είς τό άνω μέρος, ή όποια 
φέρει τριπλήν οριζόντιον γραμμήν. Ή οίνοχόη 
αύτή ένθυμίζει πρωίμους γεωμετρικός (βλ. 
Corinth VII, I, πίν. 3 καί 4), τό σχήμα όμως είναι 
ραδινώτερον καί ό ώμος όψηλότερος. Άφ’ έτέ- 
ρου τό σώμα είναι περισσότερον στρογγύλον 
είς τό κάτω μέρος άπό δ,τι είς άλλας πρωίμους 
άνατολιζούσας οίνοχόας (βλ. π.χ. BSA 1953, 
πίν. 55, άριθ. 925).

Έξ άλλου τό τεμάχιον σκύφου ΕΥ 363 (Πίν. 
442 γ) ( διαστ. 0,052 x 0,062 μ.), μέ τυπικήν 
ύπογεωμετρικήν διακόσμησιν όριζοντίων γραμ
μών είς τό χείλος καί καθέτων κατωτέρω, είναι 
όλίγον παλαιότερον τού 700 π.Χ., όπως καί εν 
τμήμα σκύφου τής άνασκαφής τού 1962 (ΕΥ 
373 ) (ύψ. 0,047, πλ. μέ τήν λαβήν 0,052 μ.), 
έσχάτως άνασυρθέν άπό τήν άφάνειαν, μέ ται- 
νιόσχημον λαβήν, ή όποια κοσμείται μέ πολλάς 
καθέτους γραμμάς, κατά τήν παλαιοτέραν παρά- 
δοσιν (Πίν. 442 δ ).

Πολλά είς άριθμόν είναι τά άγγεΐα ή όστρακα 
τής περί τό 700 έποχής ή τού α τετάρτου τού 7ου 
αίώνος, έκ τών όποιων μνημονεύω απλώς τά σπου
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δαιότερα. ΕΙς τόν Π ί ν. 442 ε είκονίζεται τμήμα 
ύπογεωμετρικοϋ κράτη ρίσκου (ΕΥ 292) άρίστης 
έργασίας, γνωστού τύπου (βλ. π.χ. Weinberg, 
Hesperia 1948, σ. 208' Aigina, πίν. 8, άριθ. 126 
κλπ.): Είς τό χείλος συστάδες θλαστών γραμ- 
μιδίων καί παρά τήν οριζόντιον λαβήν, ή όποια 
κοσμείται διά τριών γραμμών, κάθετοι γραμμαί. 
Ύψ. 0,095, πλ. 0,11 μ. μέ τήν λαβήν.

Μοναδικόν είναι τό ύπογεωμετρικόν πινάκιον 
ΕΥ 301 τοϋ Πίν. 443 α-β, διαμ. 0,195 μ., όχι 
μόνον διά τήν διακόσμησίν του, άλλά καί διά τήν 
μορφήν του, διότι είναι έξαιρετικώς ρηχόν καί ά- 
πλοΟν. 'Ως διακόσμησίν εχει έσωτερικώς μέν ρο- 
δακοειδές κόσμημα έπί τής δισκοειδοΰς έπκρα- 
νείας καί είς τό χείλος 5 , έξωτερικώς δέ όμο- 
κέντρους κύκλους, διακοπτομένους είς τό χείλος 
άπό καθέτους γραμμάς. Ή άκριβής χρονολόγησίς 
του είναι δυσχερής λόγιο έλλείψεως παρομοίων 
παραδειγμάτων.

Πάμπολλα είναι τά τεμάχια ύπογεωμετρικών 
κοτυλών. Άπό αυτά άπεικονίζω μόνον τό ΕΥ 336, 
ύψ. 0,09 καί πλ. 0,11 μ. (Πίν. 443 γ). Είς τήν 
ζώνην τού χείλους έχει καθέτους γραμμάς καί 
« μετόπας » μέ μικρά κάθετα θλαστά γραμμίδια, 
είς τό μεσαϊον τμήμα φέρει όριζοντίους γραμμάς, 
είς τό κάτω δέ γάνωμα διακοπτόμενου άπό «έξ- 
ηρημένην» γραμμήν. Τό χρώμα τής διακοσμή- 
σεως είναι καστανέρυθρον. Τό παράδειγμα τούτο 
είναι τού 700 περίπου. Πολλά ήσαν έπίσης τά 
τεμάχια ύπογεωμετρικών σκύφων ή κυλικών τού 
γνωστοΟ τύπου μέ τό είσέχον χείλος. ’Απεικονί
ζω μόνον τό ΕΥ 347, ύψ. 0,055, πλ. 0,093 μ. (Πίν. 
443 δ) μέ όριζοντίους γραμμάς είς τό χείλος, 
καθέτους είς τόν στρογγυλούμενον ώμον καί « με
τόπην » άπό κάθετα μικρά θλαστά γραμμίδια, γά
νωμα δέ κατωτέρω.

’Αξιοπαρατήρητος είναι ή όλοκληρωτική, θά 
έλεγε κανείς, άπουσία άρυβάλλων τού πρωίμου 
σφαιροειδούς τύπου, άκόμη καί ή τελεία σχεδόν 
έλλειψις άρυβάλλων τού ώοειδούς τύπου. Τά δύο 
κυριαρχούντο σχήματα πρωίμων μικρών άγγείων 
άπό τήν άνασκαφήν Εύελπίδη ήσαν αί κοτύλαι 
καί οί σκύφοι.

Άπό τά μεταγενέστερα άγγεΐα τής άνατολιζού- 
σης περιόδου τά δύο σημαντικώτερα ήσαν χωρίς 
άμφιβολίαν τά έξής: ΕΥ 306 (Πίν. 443 ε). Ό- 
στρακον δλπης (;), διαστ. 0,065 x 0,055 μ., σφζον 
τμήμα παραστάσεως: Δύο γυμνοί καί άντίνωτοι 
άνδρες άγωνιζόμενοι πρός άλλους μή διασωθέν- 
τας. Ό άριστερός, τού όποιου δέν σφζεται τό 
πρόσωπον (μόνον τρείς μακροί πλόκαμοι τής 
κόμης ) καί τό άπό τούς μηρούς καί κάτω τμή
μα τού σώματος, προσπαθεί νά έλευθερωθή άπό

τόν άντίπαλόν του, ό όποιος τόν έχει συλλάβει 
διά τού άριστερού του βραχίονος άπό τήν μέσην. 
Ό δεύτερος άγωνιστής, άπό τήν κεφαλήν τού ό
ποιου σφζεται μόνον τό όπίσω, φέρει πεποικιλ- 
μένην θήκην ξίφους είς τήν μέσην καί φαίνεται 
νά άγωνίζεται βιαιότερον πρός τόν άντίπαλόν 
του, όπως δεικνύουν άφ’ ένός μέν ό άνυψωμένος 
δεξιός ώμος του, άφ’ έτέρου δέ τό διά τριών έρυ- 
θρών γραμμών δηλούμενον αίμα, τό όποιον φαί
νεται νά έκπηδμ άπό τήν ράχιν του. Άπό τήν ό- 
λην στάσιν του φαίνεται ότι ό άντίπαλός του εύ- 
ρίσκετο χαμηλότερου αύτού είς μειονεκτικήν θέ- 
σιν, πάντως άγωνιζόμενος άκόμη.

Τά σώματα είναι καστανέρυθρα, αί δέ έσωτερι- 
καί λεπτομέρειαι δέν δηλούνται δι’ έγχαράξεως, 
άλλά δι’ έρυθρών γραμμών, όπως καί τά περι
γράμματα τών μορφών. Μόνον τά περιγράμματα 
τών βοστρύχων τοϋ άριστερού άνδρός καί τά 
ποικίλματα τοϋ ξίφους τού δεξιού είναι έγχάρα- 
κτα. Τό πρόσωπον τού άριστερού άνδρός ήτο, 
όπως προδίδεται άπό τό διασωθέν όπόλειμμα τής 
σιαγόνος, άπλώς περιγεγραμμένον δι’ έρυθράς 
γραμμής.

Τό θέμα τής παραστάσεως είναι δυσερμήνευτου. 
'Ο βραχίων τής μορφής, ή όποια συνελάμβανε τόν 
άριστερόν άνδρα, όμοιάζει νά είναι ύπερφυσικοϋ 
μεγέθους καί ή μάχη είναι άμφίρροπος. Ποία 
όμως είναι αύτή ή μάχη μοΰ είναι άδύνατον πρός 
τό παρόν νά έννοήσω. ’Ελπίζω μόνον, ότι είτε ή 
τύχη θά βοηθήση, ώστε νά άνευρεθοΰν κατά τήν 
έφετεινήν άνασκαφήν άλλα τεμάχια τού ίδιου 
άγγείου άποκαλύπτοντα τό θέμα, είτε ή έξαντλη- 
τική μελέτη θά καταλήξη εις τινας πιθανάς έκ- 
δοχάς.

Τό δστρακον είναι πάντως μεγάλης σημασίας 
καί μόνον ώς έργον, διότι έκτος τοϋ δτι ή παρά- 
στασις πρέπει νά άποδοθή είς κάποιον τεχνίτην 
τού κύκλου τού ζωγράφου τής δλπης Chigi, ή 
τεχνική της είναι δλως παράδοξος μή άντιστοι- 
χοΰσα πρός τήν τεχνικήν ούτε τής δλπης Chigi 
ούτε κανενός άλλου γνωστού μου άγγείου. Ή 
χρήσις τών γραπτών περιγραμμάτων όφείλεται, 
νομίζω, είς τήν έπίδρασιν τής μεγάλης ζωγραφι
κής, ένφ διατηρείται παραλλήλως καί ή συνήθης 
είς τά άγγεΐα έγχάραξις. Τό περιγεγραμμένον 
πάλιν πρόσωπον άπαντά καί είς τά άγγεΐα (πα- 
λαιότερα πρό πάντων) άλλά καί είς τήν μεγάλην 
ζωγραφικήν.

ΕΥ 39 (Πίν. 444 α - β ). Τέσσαρα τμήματα ή 
τεμάχια πυξίδος μετά καλύμματος τοϋ τύπου, τοϋ 
καλουμένου άλλοτε Kotyle with inset rim ( Payne, 
NC, σ. 295 κ.έ.), άλλοτε Kotyle Pyxis (Robertson, 
BSA 1948, σ. 27), άλλοτε Cup-pyxis ( Benton, BSA
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1953, σ. 299 ) καί άλλοτε Απλώς ποξίς. Χρόνοι 
τού άγγείου είναι οί μεταβατικοί πρός τόν κοριν
θιακόν ρυθμόν ή ίσως καί οί τού πρωίμου κοριν
θιακού ρυθμού. Τό κύριον σώμα τού άγγείου κο
σμείται μέ ζώνην έκ ζώων, ή όποια χωρίζεται μέ 
πλατείαν ταινίαν από τήν δι’ άκτίνων κεκοσμημέ- 
νην βάσιν. Όλα τά ζώα κινούνται πρός τά δεξιά. 
Είς τό μεγαλύτερον τεμάχιον αυτού, περιλαμβά- 
νον καί τήν μίαν λαβήν (Π ί ν. 444 α), είκονί- 
ζονται έξ άριστερών πρός τά δεξιά λέων καί αίγα
γρος, είς άλλο τεμάχιον περιλαμβάνον καί τήν 
άπέναντι λαβήν, καθώς καί τό μικρότερον όλων 
τεμάχιον, τό όποιον εόρίσκετο άρχικώς πρός τά 
άριστερά τοΰ προηγουμένου καί πλησιέστατα 
αότού, είκονίζεται πάλιν αίγαγρος (;). Τέλος είς 
τό κάλυμμα ( Π ί ν. 444 β ) ύπάρχουν δύο σειραί 
ζώων πέριξ τού δΤ άκτίνων περιβαλλομένου (καί 
μή σωθέντος) κομβίου: Είς τήν έξωτερικήν λέων 
καί κύων τρέχων, είς τήν έσωτερικήν έλαφος, 
πτηνόν καί ύπό τούτο σκόρπιός.

Είς τό έδαφος ύπάρχουν άφθονα παραπληρωμα
τικά κοσμήματα, σειραί ή μεμονωμένα ^ , στι
κτοί, άλλ’ άνευ μίσχων ρόδακες, pt!, ^ καί X .

Καίτοι ό πηλός φαίνεται κορινθιακός, έπειδή ή 
τεχνοτροπία είναι Ιδιόρρυθμος, ό τεχνίτης θά 
είναι μάλλον έντόπιος, μιμούμενος πρότυπα Κο- 
ρινθίων ζωγράφων, όπως π.χ. τού Head-in-air 
Painter (Βλ. π.χ. Payne, NC, πίν. 9, 1 κλπ.).

Είς τόν 6ον αί. άνήκει ή δλως άσυνήθης μελαμ- 
βαφής οίνοχόη ΕΥ 308 (σφζεται μόνον τό άνω τμή
μα, συνολ. ΰψ. 0,21 μ.) (Πίν. 444 γ ), τής όποιας 
ή Ιδιορρυθμία έγκειται έν πρώτοις είς τήν παρου
σίαν δύο λαβών είς τήν αυτήν πλευράν. Τά τοιαΰ- 
τα παραδείγματα είναι όλίγα (βλ. Perachora 
II, σ. 318), έδώ όμως ή μία είναι καί στρεπτή. 
Ό δακτύλιος, ό όποιος περιβάλλει τόν λαιμόν 
είς τό κάτω μέρος, είναι συνήθης είς τά ύστερο- 
κορινθιακά άγγεία (βλ. NC, άριθ. 1399, άριθ. 
1441 κ.έ., εϊκ. 172, άριθ. 1553, είκ. 195). Διά τό 
έν γένει σχήμα βλ. τήν κορινθιακήν οΐνοχόην 
τοΰ Λούβρου, Pottier, Vases antiques du Louvre 
I, πίν. 40, E. 347.

Είς τόν 6ov αιώνα άνήκει ή έκ πολλών τεμα
χίων συγκολληθεΐσα καί συμπληρωθεΐσα κύλιξ 
Ιωνικού τύπου (Πίν. 444 δ).

Ενδιαφέρουσα, τέλος, είναι ή κεφαλή έντοπίου 
είδωλίου ΕΥ 187 (Πίν. 445 α ), ( ύψους 0,06 μ.), 
τού τελευταίου τετάρτου τού 6ου αίώνος ένός 
σαφώς Ιωνικού τύπου (βλ. Mollard-Besques I, 
πίν. XVIII, Β. 146).

Τά περισσότερον άξιοσημείωτα εύρήματα τών 
έπομένων αίώνων ήσαν: α) Τρεις κεφαλαί πήλινων

ειδωλίων ΕΥ 314 (ύψ. 0,06 μ.), ΕΥ 160 (Οψ. 
0,05 μ.) καί ΕΥ 161 (ΰψ. 0,05 μ.), έκ τών ό
ποιων ή πρώτη (Πίν. 445 β ), ώραΐον έργον τού 
300 π.Χ. περίπου μέ έντονον Λυσίππειον σφρα
γίδα καί κόμμωσιν τύπου « Melonenfrisur», ή 
δευτέρα (Πίν. 445 δ), τού 3ου π.Χ. αί., έχει 
έσφιγμένην τήν κόμην έντός διαφανούς καλύ- 
πτρας καί ή τρίτη (Πίν. 445 γ) τού 200 περί
που π.Χ. μέ κόμμωσιν πάλιν τύπου « Melonen
frisur ». Τού 3ου π.Χ. αίώνος είναι καί οί κάνθα
ροι ΕΥ 318 καί ΕΥ 309, έκ τών όποιων ό πρώτος 
(Πίν. 445 ε ) φέρει περί μέν τό σώμα ραβδώσεις, 
περί δέ τόν λαιμόν έγχάρακτα κυματοειδή κοσμή
ματα προφανώς κατά μίμησιν τών γνωστών άττι- 
κών τού ρυθμού «δυτικής κλιτύος» (ό τύπος 
ούτος τών κοσμημάτων άπαντά είς τήν δυτικήν 
Ελλάδα).

β) Πήλινον πλακίδιον (ΕΥ 34, ΰψ. 0,10, πλ. 
0,07 μ. ) μέ άνάγλυφον ζώον, τής ύστεροελληνι- 
στικής πιθανώς περιόδου (Πίν. 445 ζ' ).

γ) Λίθινον άγαλμάτιον χορεύτριας (ΕΥ 183, ΰψ. 
0,18 μ. ), όρωμένης έκ τών όπισθεν (Πίν. 445 ζ), 
ή όποια κινείται όρχουμένη πρός τά δεξιά, ένώ 
συγχρόνως στρέφει τήν κεφαλήν όπίσω. Κυρίως 
αυτή ή όπισθία πλευρά είναι είργασμένη, ή άλλη 
είναι μάλλον αδρά. Τό άγαλμάτιον διεκόσμει μέ 
άλλα παρόμοια κάποιαν έπίπεδον έπιφάνειαν έν 
εϊδει ζωφόρου. Εποχή της είναι έπίσης ή ύστερο- 
ελληνιστική.

δ) Τέλος, τό περιεργότερον άπό όλα τά εύρή
ματα τής άνασκαφής Εύελπίδη είναι τό λίθινον 
πλακίδιον ΕΥ 184 (ΰψ. 0,12 καί πλ. 0,07 μ.) 
(Πίν. 445 η ), όπου παριστάνεται έγγλυφον κατα
σκεύασμα δυσερμήνευτον. Παρ’ δλας μου τάς 
προσπάθειας δέν κατέληξα είς καμμίαν ικανοποι
ητικήν ύπόθεσιν περί αότού. Μήπως είναι καβα- 
λέτον ζωγράφου; Πλησίον αύτοϋ είκονίζεται πά
λιν έγγλυφος, άλλ’ άβαθεστέρα έρμαϊκή στήλη (; ) 
μέ μεγάλον στέφανον, είς δέ τήν μίαν στενήν 
πλευράν έγγλυφον γενειών προσωπεΐον. ’Εποχή 
του φαίνεται νά είναι ή πρώιμος αύτοκρατορική.

"Ετεραι άνασκαφαί καί τυχαία εύ
ρήματα

ΟΙκόπεδον Μοσχάτ. Μικρά άνασκαφική δοκι
μή διεξήχθη τό θέρος τού 1964 μέ αφορμήν τήν 
άνεύρεσιν άρχαίων κατά τήν θεμελίωσιν οίκίας 
είς τό οίκόπεδον Μοσχάτ έπί τής όδού Κύπρου 
τής συνοικίας Γαρίτσας τής πόλεως, είς δχι με- 
γάλην άπόστασιν πρός τά ΝΔ. τού οικοπέδου 
Φιλαρέτου, δπου εΐχον εύρεθή άρχαία τό 1961 
(βλ. ΑΔ 17 (1961/62): Χρονικά, σ. 204-205), 
τών οικοπέδων Δαλιέτου, Τρίμμα καί Πουλιά-
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ση, δπου είχον διεξαχθή άνασκαφαί τό 1962 
( βλ. ΑΔ 18 ( 1963 ): Χρονικά, σ. 159- 160 ), καί 
είς μικράν πρός Ν. άπόστασιν άπό τάς λαϊκός 
πολυκατοικίας τοΰ λόφου τών Φυλακών, δπου 
διεξήχθησαν άνασκαφαί τήν άνοιξιν τοΰ 1963 
( Σ χ έ δ. 5, κ. Σπ. ΖερβοΟ).

Όπως καί είς τά οίκόπεδα έκεΐνα οΰτω καί είς 
τό οίκόπεδον Μοσχάτ εύρέθησαν άρχαϊοι τάφοι,

σεως νεκρών. Τμήμα άλλης όμοιας ύδρίας φέρει 
ώς διακόσμησιν όριζοντίους καστανομελαίνας 
ταινίας έπΐ άνοικτοχρώμου έπιφανείας. Οί πίθοι 
είχον άποκοπή είς νεωτέρους χρόνους (άπό τά 
μέσα τοΰ 5ου αίώνος κ.έ. ), δτε ό χώρος έχρησιμο- 
ποιήθη καί πάλιν διά ταφάς, αύτήν τήν φοράν 
κεραμοσκεπεΐς. Τόσον τό παλαιότερον όσον καί 
τό νεώτερον στρώμα περιεΐχον, έξω τών τάφων.

Σχέδ. 5. Περιοχή άρχαίου νεκροταφείου Κερκόρας, δπου εύρέθησαν ταφαί 
κατά τά έτη 1961 -1964

τού οίκοπέδου περιλαμβανομένου είς τήν περιο
χήν τής νεκροπόλεως τής άρχαίας Κέρκυρας. Κυ
ρίως δύο έκ τών πέδιλων έδωσαν τοιούτους τά
φους. Είς τό βαθύτερον στρώμα τού ένός εΰρέθη- 
σαν μεγάλοι ταφικοί πίθοι τής άρχαϊκής περιό
δου, οί όποιοι περιεΐχον λείψανα σκελετών (είς 
περιείχε τόν σκελετόν ένήλικος καί μικρού παι- 
δός, πιθανώς μητρός καί τού τέκνου της, ύπ’ αύ- 
τούς δέ τά κρανία δύο άλλων νεκρών ώς καί 
όστα ), καθώς καί μικρά άγγεϊα τής μεταβατικής 
περιόδου, τμήματα χονδροειδών ύδριών τοΰ τέ
λους τοΰ 8ου ή τών άρχών τοΰ 7ου π.Χ. αίώ
νος, τύπου χαρακτηριστικού τής πρωίμου κοριν
θιακής κεραμεικής (Π ί ν. 446 α - δ ) ( πρβλ. 
παρόμοια άλλ’ όλίγον παλαιότερα, Corinth VII, I 
άριθ. 82, Corinth XIII πίν. 6 - 8 καί σ. 41 ), έν- 
τός τών όποιων περιείχοντο τά λείψανα τής καύ-

άγγεία ή καί μεμονωμένα όστρακα έξ άπολεσθέν- 
των άγγείων, συνεπεία τής διαταραχής τών έκά- 
στοτε παλαιοτέρων ταφών. Έκ τοΰ παλαιοτέρου 
στρώματος προέρχεται τμήμα πρωίμου κρατήρος 
σωζον μέρος όριζοντίου λαβής, ό ύπό τήν όποιαν 
χώρος είναι διακεκοσμημένος μέ συστάδας έπαλ- 
λήλλων λοξών γραμμών — σχηματιζουσών τριγω
νικόν χώρον (Πίν. 446 ε). Ό τρόπος αύτός τής 
διακοσμήσεως είναι ώς γνωστόν πρωϊμώτατος 
( βλ. BSA 1930 - 31, σ. 22, σημ. 1 ), άλλ’ έδώ έν- 
δέχεται τό άγγεΐον νά μή είναι τόσον παλαιόν, 
πάντως φαίνεται νά άνήκη άκόμη είς τόν 8ον 
αιώνα π.Χ. Τό ύπό τήν διακόσμησιν τμήμα είναι 
γανωμένον. Ή διακόσμησις είναι δλη θαμβή, ό 
πηλός μαλακός, εύθρυπτος, κατά πάσαν πιθανότη
τα έντόπιος.

Έκ τοΰ αύτοΰ στρώματος προέρχεται καί ή
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ώραία λαβή κρατήρος, τοΰ τύπου μέ κιονοσχή- 
μους λαβάς ( Π ί ν. 447 α ), ή όποια άνήκει εις 
τάς άρχάς, όπως (ραίνεται, τοΰ 6ου π.Χ. αίί&νος. 
Τό φυλλοειδές κόσμημα, τοΟ όποιου τά στοιχεία 
εύρύνονται πρός τά άνω, όπενθυμίζει πολύ τήν 
άνάλογον διακόσμησιν τών γείσων των Ιταλιωτι- 
κών ναών τού 6ου αίώνος.

’Από τό νεώτερον πάλιν στρώμα άλλου πέδιλου 
προέρχεται τμήμα χαλκής στλεγγίδος τού 4ου 
π.Χ. αίώνος, έπΐ τού όποιου σφζεται δυσανάγνω- 
στον όνομα ΓΑΡΛ.....ΟΣ, άνάγλυφον έντός κοί
λης δέλτου.

Τά άλλα εύρήματα δέν είναι άξια μνείας. Τά 
νεώτερα έξ αότών φθάνουν τόν 2ον αιώνα π.Χ. 
(δακρυδόχος ). Εις δύο άπό τά άλλα πέδιλα εύρέ- 
θησαν τμήματα νεωτέρων ( ένετικών; ) τοίχων.

Δημοτικόν ΣχολεΤον Κανονιού. Τόν Μάρτιον 
τού 1964 διεξήχθη μικρά άνασκαφική έρευνα παρά 
τό Κανόνι τής χερσονήσου τής άρχαίας πόλεως 
είς οίκόπεδον, όπου άνηγείρετο τό νέον οίκημα 
τού Δημοτικού Σχολείου τής περιοχής. Τήν άφορ- 
μήν έδωσεν, όπως πάντοτε σχεδόν, ή άνεύρεσις 
άρχαίου τοίχου κατά τήν διάνοιξιν τών τάφρων 
τών θεμελίων. Μέ τήν έρευναν εύρέθη ότι δ τοί
χος ούτος, ό όποιος έκειτο είς βάθος 0,60-0,65 μ., 
είχε τούλάχιστον μήκος 6 μ., συνεχίζετο δέ 
ύπό τήν έπίχωσιν καί πρός τάς δύο κατευθύν
σεις ( Π ί ν. 447 β ). Τό μέγιστον ύψος του 
ήτο 0,52, τό δέ πλάτος 0,50 μ. περίπου. ’Εκτός 
τών θεμελίων του ό τοίχος ούτος έσωζε καί 
τέσσερεις σειράς άσβεστολίθων Σινιών Κερκύ- 
ρας είς δύο όψεις. Είς τό δυτικώτερον άνασκαφέν 
άκρον καί 0,32 μ. χαμηλότερον τής έπιφανείας 
του εύρίσκετο επιμήκης λίθος, μήκ. 0,90 καί 
πλ. 0,50 μ. καί έκατέρωθεν αύτού άλλοι λίθοι, 
συνολικού πλάτους 1.70 μ.' έπειδή δέ κάθετος 
τοίχος δέν εύρέθη καθ’ δλον τό μήκος τών 6 
μέτρων, ή πιθανωτέρα έκδοχή είναι ότι ό μέν 
τοίχος ήτο περίβολος αύλής, οί δέ περιγραφέν- 
τες λίθοι βαθμίς, ή όποια ώδήγει είς αύτήν διά 
τίνος άνοίγματος. Είς τό ανατολικόν άκρον τού 
οίκοπέδου καί είς βάθος 0,95 μ. άπό τήν έπιφά- 
νειαν τού έδάφους εύρέθη άλλος τοίχος έξ άκα- 
νονίστων λίθων, οί όποιοι ήσαν κατερριμμένοι. 
'Ο τοίχος ούτος είναι παράλληλος είς άπόστασιν 
2 περίπου μέτρων άπό τόν προηγούμενον, τό γε
γονός δέ τούτο έπιτρέπει τό συμπέρασμα ότι οί 
δύο άλλοι τοίχοι ώριζον άρχαϊον δρομίσκον έξ 
Α. πρός Δ.

Ή κεραμεική ήτο σχεδόν παντού κατά τό μάλ
λον ή ήττον πενιχρά, έχρονολογεΐτο δέ είς τόν 
4ον - 2ον αιώνα π.Χ. Τό μόνον σχεδόν άξιομνη-

μόνευτον εύρημα ήτο πήλινον πλακίδιον, έπί 
τοΰ όποιου είκονίζεται ΣφΙγξ (όστεροελληνιστι- 
κών χρόνων ) ( Π ί ν. 447 γ).

Οίκόπεδον Φλοκάλη. Πρός Δ. τοΰ οίκοπέδου 
τούτου, είς άπόστασιν 30 μ. περίπου έντός τοΰ οί
κοπέδου τοΰ άστυνομικοΰ Φλοκάλη, εύρέθη κατά 
τήν διάνοιξιν λάκκου είς βάθος 0,90 μ. περίπου, 
άρχαίος τοίχος, φοράς έξ Α. πρός Δ. (Πίν. 
447 δ). Καί αύτός άπετελεΐτο άπό όμοιους λευ
κούς λίθους είς δύο μέν δόμους κατά τό πλεΐστον, 
είς τρεις δέ κατά τό άνατολικόν. Κάτω ύπάρχει 
εύθυντηρία έκ ψαμμολίθων, τής όποιας τό πλά
τος είναι 0,47 μ. Ό τοίχος ούτος είναι τής Ιδίας, 
ώς φαίνεται, έποχής μέ τούς τοίχους τού οίκοπέ- 
δου τοΰ Δημοτικού Σχολείου, δέν κατέστη όμως 
δυνατόν νά έξακριβωθή άν ύπάρχη μεταξύ των 
σχέσις.

Καί έδώ τά εύρήματα ήσαν κατά τό πλεΐστον 
πενιχρά. Τό περισσότερον άξιοσημείωτον είναι 
κεφαλή μεγάλου ειδωλίου γυναικός (άριθ. εύρ. 
1396) (Πίν. 447 ς’) (ύψ. 0,13 μ.) μέ λαμπά
δων είς τήν κόμην, τών ύστεροελληνιστικών 
χρόνων.

Θαλάσσιον εύρημα παρά τόν "Αγ. Νικόλαον 
Κέρκυρας. Τόν ’Ιούλιον τού 1964 ό λογιστής τών 
Φυλακών Κερκύρας καί έρασιτέχνης αλιεύς τοΰ 
βυθοΰ, κ. Ί. Χονδρός, παρέδωσεν είς τό Μου- 
σεΐον περί τά εϊκοσιπέντε πήλινα άντικείμενα, 
τά όποια ήλίευσεν άπό τήν άμμον είς τά άβαθή 
ύδατα όλίγας δεκάδας μέτρων πρός Δ. τοΰ πα
ραθαλασσίου έκκλησιδίου "Αγιος Νικόλαος τής 
σημερινής πόλεως. Τά άντικείμενα αυτά είναι 
κυκλικόν έμβλημα μέ άνάγλυφον προτομήν ’Α
φροδίτης, ύπέρ τόν ώμον τής όποίας προβάλλει 
Έρωτιδεύς, τοΰ 4ου ή 3ου αίώνος π.Χ. (Πίν. 
447 ε) (βλ. παρόμοια AJA 1955, πίν. 64-5 
καί σ. 219 κ.έ. Coll. Stathatos πίν. XL, άριθ. 
235 κλπ. ), κεφαλαί έκ γυναικείων προσωπείων 
ή είδωλίων, χρονολογούμεναι άπό τάς άρχάς 
τοΰ 5ου π.Χ. αίώνος μέχρι καί τής όστέρας έλ- 
ληνιστικής περιόδου (Πίν. 448 α - β ), πηλίνη 
γλαύξ, άγνύθες, τεμάχια λύχνων τοΰ 4ου - 3ου 
αίώνος π.Χ. καί τινα άλλα. Ή έξέτασις τού βρά
χου άνωθεν τοΰ σημείου αύτού τής θαλάσσης 
άπέληξεν είς τήν άνακάλυψιν λαξευμάτων καί είς 
τήν διατύπωσιν τοΰ συμπεράσματος ότι ΰπήρχεν 
άλλοτε έκεί σπηλαιώδες ιερόν, τοΰ όποιου κάποτε 
κατέρρευσαν ή όροφή καθώς καί τμήματα τών τοι
χωμάτων, μεθ’ δ τά έντός αύτοΰ μικρά άναθήματα 
παρεσύρθησαν άπό τήν θάλασσαν. Μία διεξο- 
δικωτέρα δημοσίευσις τοΰ εύρήματος αυτού εύρί- 
σκεται ύπό προπαρασκευήν.
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Έργασίαι συντηρήσεως καί άνα- 
στηλώσεως

Συνεργείον συντηρητών είκόνων άποτελούμε- 
νον έκ των κκ. Στ. Μπαλτογιάννη, ύπαλλήλου 
τής Υπηρεσίας ’Αρχαιοτήτων καί Άναστηλώ- 
σεως, Νικολάου Κάϊλα καί Ηρακλή Λαζαρί- 
δη, ήμερομισθίων τής αύτής Υπηρεσίας, προέβη 
τάς άρχάς τοΰ θέρους εις τόν έπιτυχή καθαρισμόν 
καί τήν συντήρησιν όλων τών μεταβυζαντινών 
είκόνων τής συλλογής τοΰ Μητροπολιτικοΰ Με
γάρου Κερκύρας. Έξ αύτών μερικαί παριστώσαι 
’Αποστόλους, τόν Χριστόν καί τόν "Αγιον Ίωάν- 
νην Πρόδρομον, άπεδόθησαν είς τόν γνωστόν 
άγιογράφον τοΰ 16ου αίώνος Μιχ. Δαμασκηνόν, 
τοΟ όποιου υπάρχει έκεΐ καί ένεπίγραφον βημό- 
θυρον, παριστών τόν Άγιον Ίωάννην Χρυσό
στομον.

Οί αύτοί έκαθάρισαν έπίσης καί συνετήρησαν 
δσας εικόνας τής συλλογής τοΰ Μουσείου δέν 
είχε συντηρήσει πρό έτών ό κ. Άν. Μαργαριτώφ, 
καθώς καί τάς είκόνας τοϋ είς Γαρίτσαν ναϋδρίου 
Άγιος Αθανάσιος. Σημαντικωτάτη ύπήρξεν ή 
έργασία τής ’Εφορείας καί τών άνωτέρω είς τό 
έκκλησίδιον Άγιος Μερκούριος τοΰ χωρίου 
Άγιος Μάρκος είς τάς νοτίας κλιτΰς τοΰ όρους 
Παντοκράτωρ. Τό ναΰδριον αύτό, είς τό όποιον 
ύπάρχουν αί παλαιότεραι έν Κερκύρα τοιχογρα- 
φίαι, είχε στεγασθή προχείρως τό 1962 (βλ. 
ΑΔ 18 ( 1963): Χρονικά, σ. 160) ήδη όμως 
έστεγάσθη μονίμως διά στέγης έκ ξύλινων δοκών 
καί σανίδων καί κεράμων παλαιοΰ τόπου ( Π ί ν. 
449 α - β ). ’Επί πλέον έκαθαρίσθησαν δοκιμαστι- 
κώς τμήματα τών έν λόγφ τοιχογραφιών, έκ τών 
όποιων έφάνη ότι ή διατήρησίς των καί Ιδίως τών 
είς τάς δύο κόγχας αγίων είναι άρκετά καλή ( Πίν. 
449 γ - δ ). ’Επιγραφή είς τήν άριστεράν κόγχην 
μαρτυρεί ότι ό ναΐσκος ήτο άφιερωμένος είς τόν 
Προφήτην Ήλίαν καί τόν μεγαλομάρτυρα Άγιον 
Μερκούριον.

Τό φθινόπωρον τοϋ παρελθόντος έτους έγιναν 
έπίσης είς τό παλαιόν ένετικόν φρούριον τής πό-

λεως Κερκύρας έργασίαι συντηρήσεως είς τό άνω
θεν τοϋ ’Εργοστασίου τής Δ.Ε.Η. τμήμα τοϋ προ- 
μαχώνος Μαρτινέγκου, όπου ύπάρχει μέγα ρήγμα, 
διά τής άπομακρύνσεως τών όπισθεν αύτοΰ χω
μάτων πρός άνακούφισιν τοΰ τείχους έκ τής έξ 
αύτών πιέσεως καί διά τής πληρώσεως τοΰ κενοϋ 
μέ λιθορριπήν, άφ’ ένός μέν πρός δημιουργίαν 
στραγγιστήρος, καί άφ’ έτέρου πρός δημιουργίαν 
άνακουφιστικοΰ πρίσματος. Απομένει διά τό προ
σεχές μέλλον ή συμπλήρωσις τοΰ κενοΰ διά τής 
έμφράξεως αύτοΰ μέ λίθους καί τής άποκρύψεως 
τών άρμών. "Ολαι αί γενόμεναι έργασίαι έτέλουν 
ύπό τήν έπίβλεψιν καί τήν καθοδήγησιν τοΰ πο
λιτικού μηχανικού κ. Γ. Λινάρδου, ό όποίος έχει 
σημαντικήν πείραν κατασκευής τών φρουρίων.

Μέγα πάντως εργον μάς άπομένει είς τό ώραΐον 
τοΰτο ένετικόν φρούριον. Σοβαρώτατα ρήγματα, 
όπως τό τοΰ άκρωτηρίου Κάπο-Σίδερο καί τοϋ 
προμαχώνος Σαβορνιάν, ζητοΰν ταχίστην θερα
πείαν ώς άπειλοϋντα κατάρρευσιν, μικρότερα δέ 
ρήγματα θά χρειασθοΰν όπωσδήποτε τήν έπέμ- 
βασίν μας, προτοΰ καί αύτά μεταβληθοϋν είς έπι- 
κινδύνους περιπτώσεις.

Καί κατά τό 1964 συνεχίσθη ή έτησία συντήρη- 
σις τοΰ Ανακτόρου τής πόλεως. Άντικατεστάθη- 
σαν διάφορα τμήματα τής έκ λαμαρινών στέγης 
του διά καινουργών άρίστης ποιότητος, ιδίως δέ 
τά ύπερκείμενα τής αίθούσης τοΰ θρόνου.

Είς τό τέλος τοΰ θέρους τοΰ παρελθόντος έτους 
περιεφράχθη καί ό άρχαιολογικός χώρος τής Ρό
δας τής Β. άκτής τής νήσου, όπου πρό τοΰ πο
λέμου είχον εύρεθή ύπό τοΰ Ί. Παπαδημητρίου τά 
θεμέλια ναοΰ τοΰ 5ου π.Χ. αίώνος. Ό ύπέρ τοΰ 
δημοσίου άγορασθείς τότε χώρος, έκτάσεως ένός 
στρέμματος, δέν είχεν άνασκαφή είμή κατά τό 
ήμισυ ( ό ναός όλόκληρος πλήν τοΰ βωμοΰ), τό 
δέ ύπόλοιπον διεξεδικεΐτο ύπό Ιδιώτου. Τελικώς 
ώλοκληρώθη ή έργασία άνευ εύτυχώς περιπλο
κών. Έγινε συγχρόνως καί πρόχειρος καθαρι
σμός τοΰ ναοΰ, κατά τόν όποιον κατεφάνη ότι τά 
λείψανά του έχουν άμεσον άνάγκην συντηρήσεως.

Γ.Σ. Δ ΟΝΤΑΣ
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Κέρκυρα: α - δ. Προϊστορικά ευρήματα έξ Έρμώνων, ε-ς'. Πυριτόλιθοι έκ Μεσογγής

Γ. ΔΟΝΤΑΣ
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Κέρκυρα. Άνασκαφή Mon Repos: α. Πηλίνη λεοντοκεφαλή, β. Τμήμα πήλινου γοργονείου, γ. Τό 
βόρειον σκέλος τοΰ περιβόλου εις τήν ΒΑ. γωνίαν τοϋ ίεροΰ όρώμενον έκ των όπισθεν, δ. Πήλινον 
γυναικεΐον προσωπεϊον, ε. Λίθινος αστράγαλος, ς'. Βαθμιδωτοί έπιφάνειαι εις τήν κοίτην τοΰ ναοϋ

Γ. ΔΟΝΤΑΣ - Π. ΚΑΛΛΙΓΑΣ
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Κέρκυρα: α. Mon Repos. Ό Β. τοίχος τοϋ χώρου I πρό τής στερεωτικής έργασίας, β. 'Ο αύτός τοίχος 
έκ τών όπισθεν, γ - δ. Mon Repos. Ό Β. τοίχος τοϋ κτηρίου Β’ καί τό πρό αύτοϋ θεμέλιον, 
ε. Άνασκαφή Εύελπίδη. 'Η οικία Α' από Ν. (αί λαμαρίναι προστατεύουν τό λουτρόν τοϋ χώρου IV ), 

ζ'. Άνασκαφή Εύελπίδη. Ό τοίχος Κ τής οικίας Α
Γ. ΔΟΝΤΑΣ
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Κέρκυρα. Άνασκαφή Εόελπίδη: α. 'Ο τοίχος Κ τής οικίας Α", β. Ό αυτός τοίχος εις τό δυτικόν του 
άκρον. Πρό αύτοϋ μεταγενέστερος οχετός, γ. 'Ο όχετός τοΰ διαδρόμου τής οικίας Α' (από Α.), 

δ. Ό λάκκος τοΰ χαλκουργείου, ε - ς'. Τό φρέαρ τής οικίας Δ'

Γ. ΔΟΝΤΑΣ
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Κέρκυρα. Άνασκαφή Εύελπίδη: α. Πυρά ύπό τήν οΙκίαν Δ', β. Γεωμετρική οίνοχόη, γ - δ. Τεμάχια
σκύφων, ε. Τμήμα κρατηρίσκου

Γ. ΔΟΝΤΑΣ
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Κέρκυρα. Άνασκαφή Εύελπίδη: α - β. Πινάκιον (πρόσθια καί όπισθία οψις), γ. Τμήμα σκύψου, 
δ. Τμήμα κοτύλης, ε. Όστρακον 7ου αί. π.Χ. μέ παράστασιν άγωνος 

( ολίγον μεγαλύτερον τοϋ φυσικού )

Γ. ΔΟΝΤΑΣ
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Κέρκυρα. Άνασκαφή Εύελπίδη: α - β. Τμήμα πυξίδος καί του καλύμματος αυτής, γ. Οίνοχόη
μέ δύο λαβάς, δ. ’Ιωνική κύλιξ

Γ. ΔΟΝΤΑΧ
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Κέρκυρα. Άνασκαφή οικοπέδου Μοσχάτ: α-δ. Άρχαϊκαΐ ταφικαι ύδρίαι, ε. Τμήμα αρχαϊκού κράτηρος

Γ. ΔΟΝΤΑΣ
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Κέρκυρα. Χωρίον "Αγιος Μάρκος. Ναΰδριον “Αγίου Μερκούριού: α. Ίο ναΰδριον μετά τήν 
στέγασίν του, β. «Ξεχυτή» πρό τοϋ ίεροϋ, γ - δ. Τοιχογραφίαι μετά τόν καθαρισμόν

Γ. ΔΟΝΤΑΣ
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